
 

 

110 

Lampiran-Lampiran 
 
 

PERATURAN PEMERINTAH REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 46 TAHUN 2013 

 
TENTANG 

 
PAJAK PENGHASILAN ATAS PENGHASILAN DARI USAHA 

YANG DITERIMA ATAU DIPEROLEH WAJIB PAJAK 
YANG MEMILIKI PEREDARAN BRUTO TERTENTU 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA, 

 
Menimbang : 

a. bahwa untuk memberikan kemudahan kepada Wajib Pajak orang pribadi dan badan 
yang memiliki peredaran bruto tertentu, perlu memberikan perlakuan tersendiri 
ketentuan mengenai penghitungan, penyetoran, dan pelaporan Pajak Penghasilan yang 
terutang; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam huruf a dan untuk 
melaksanakan ketentuan Pasal 4 ayat (2) huruf e dan Pasal 17 ayat (7) Undang-
Undang Nomor 36 Tahun 2008 tentang Perubahan Keempat atas Undang-Undang 
Nomor 7 Tahun 1983 tentang Pajak Penghasilan, perlu menetapkan Peraturan 
Pemerintah tentang Pajak Penghasilan atas Penghasilan dari Usaha yang Diterima 
atau diperoleh Wajib Pajak yang Memiliki Peredaran Bruto Tertentu; 

 
Mengingat : 

1. Pasal 5 ayat (2) Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2008 tentang Perubahan Keempat atas Undang-
Undang Nomor 7 Tahun 1983 tentang Pajak Penghasilan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 133, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4893); 

 

MEMUTUSKAN: 
 
PERATURAN PEMERINTAH TENTANG PAJAK PENGHASILAN ATAS PENGHASILAN 
DARI USAHA YANG DITERIMA ATAU DIPEROLEH WAJIB PAJAK YANG MEMILIKI 
PEREDARAN BRUTO TERTENTU. 

Pasal 1 
 
Dalam Peraturan Pemerintah ini, yang dimaksud dengan: 

1. Undang-Undang Pajak Penghasilan adalah Undang-Undang Nomor 7 Tahun 
1983 tentang Pajak Penghasilan sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2008 tentang Perubahan Keempat 
atas Undang-Undang Nomor 7 Tahun 1983 tentang Pajak Penghasilan. 

2. Tahun Pajak adalah jangka waktu 1 (satu) tahun kalender kecuali bila Wajib Pajak 
menggunakan tahun buku yang tidak sama dengan tahun kalender. 

 



 

 

111 
Pasal 2 

 

(1) Atas penghasilan dari usaha yang diterima atau diperoleh Wajib Pajak yang memiliki peredaran 
bruto tertentu, dikenai Pajak Penghasilan yang bersifat final. 

(2) Wajib Pajak yang memiliki peredaran bruto tertentu sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
adalah Wajib Pajak yang memenuhi kriteria sebagai berikut: 

a. Wajib Pajak orang pribadi atau Wajib Pajak badan tidak termasuk bentuk usaha tetap; 
dan 

b. Menerima penghasilan dari usaha, tidak termasuk penghasilan dari jasa sehubungan 
dengan pekerjaan bebas, dengan peredaran bruto tidak melebihi Rp4.800.000.000,00 
(empat miliar delapan ratus juta rupiah) dalam 1 (satu) Tahun Pajak. 

(3) Tidak termasuk Wajib Pajak orang pribadi sebagaimana dimaksud pada ayat (2) adalah Wajib 
Pajak orang pribadi yang melakukan kegiatan usaha perdagangan dan/atau jasa yang dalam 
usahanya: 

a. menggunakan sarana atau prasarana yang dapat dibongkar pasang, baik yang 
menetap maupun tidak menetap; dan 

b. menggunakan sebagian atau seluruh tempat untuk kepentingan umum yang 
tidak diperuntukkan bagi tempat usaha atau berjualan. 

(4) Tidak termasuk Wajib Pajak badan sebagaimana dimaksud pada ayat (2)adalah: 
a. Wajib Pajak badan yang belum beroperasi secara komersial; atau 

b. Wajib Pajak badan yang dalam jangka waktu 1 (satu) tahun setelah beroperasi 
secara komersial memperoleh peredaran bruto melebihi Rp4.800.000.000,00 (empat miliar 
delapan ratus juta rupiah). 

 

Pasal 3 
 

(1) Besarnya tarif Pajak Penghasilan yang bersifat final sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 
adalah 1% (satu persen). 

(2) Pengenaan Pajak Penghasilan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) didasarkan pada 
peredaran bruto dari usaha dalam 1 (satu) tahun dari Tahun Pajak terakhir sebelum Tahun Pajak 
yang bersangkutan. 

(3) Dalam hal peredaran bruto kumulatif Wajib Pajak pada suatu bulan telah melebihi 
jumlah Rp4.800.000.000,00 (empat miliar delapan ratus juta rupiah) dalam suatu Tahun Pajak, 
Wajib Pajak tetap dikenai tarif Pajak Penghasilan yang telah ditentukan berdasarkan ketentuan 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) sampai dengan akhir Tahun Pajak yang bersangkutan. 

(4) Dalam hal peredaran bruto Wajib Pajak telah melebihi jumlah Rp4.800.000.000,00 (empat 
miliar delapan ratus juta rupiah) pada suatu Tahun Pajak, atas penghasilan yang diterima atau 
diperoleh Wajib Pajak pada Tahun Pajak berikutnya dikenai tarif Pajak Penghasilan berdasarkan 
ketentuan Undang-Undang Pajak Penghasilan. 

 

Pasal 4 
 

(1) Dasar pengenaan pajak yang digunakan untuk menghitung Pajak Penghasilan yang bersifat 
final sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) adalah jumlah peredaran bruto setiap bulan. 

(2) Pajak Penghasilan terutang dihitung berdasarkan tarif sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 
ayat (1) dikalikan dengan dasar pengenaan pajak sebagaimana dimaksud pada ayat (1). 

 



 

 

112 
Pasal 5 

 
Ketentuan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) tidak berlaku atas penghasilan 
dari usaha yang dikenai Pajak Penghasilan yang bersifat final berdasarkan ketentuan 
Peraturan Perundang-undangan di bidang perpajakan. 

Pasal 6 
 
Atas penghasilan selain dari usaha sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) yang 
diterima atau diperoleh Wajib Pajak, dikenai Pajak Penghasilan berdasarkan ketentuan 
Undang-Undang Pajak Penghasilan. 
 

Pasal 7 
 
Pajak yang dibayar atau terutang di luar negeri atas penghasilan dari luar negeri yang 
diterima atau diperoleh Wajib Pajak dapat dikreditkan terhadap Pajak Penghasilan yang 
terutang berdasarkan ketentuan Undang-Undang Pajak Penghasilan dan peraturan 
pelaksanaannya. 
 

Pasal 8 
 
Wajib Pajak yang dikenai Pajak Penghasilan bersifat final berdasarkan Peraturan 
Pemerintah ini dan menyelenggarakan pembukuan dapat melakukan kompensasi kerugian 
dengan penghasilan yang tidak dikenai Pajak Penghasilan yang bersifat final dengan 
ketentuan sebagai berikut: 

d. kompensasi kerugian dilakukan mulai Tahun Pajak berikutnya berturut-turut sampai 
dengan 5 (lima) Tahun Pajak; 

e. Tahun Pajak dikenakannya Pajak Penghasilan yang bersifat final berdasarkan 
Peraturan Pemerintah ini tetap diperhitungkan sebagai bagian dari jangka waktu 
sebagaimana dimaksud pada huruf a; 

f. kerugian pada suatu Tahun Pajak dikenakannya Pajak Penghasilan yang bersifat 
final berdasarkan Peraturan Pemerintah ini tidak dapat dikompensasikan pada Tahun 
Pajak berikutnya. 

 

Pasal 9 
 
Ketentuan lebih lanjut mengenai penghitungan, penyetoran, dan pelaporan Pajak 
Penghasilan atas penghasilan dari usaha yang diterima atau diperoleh Wajib Pajak yang 
memiliki peredaran bruto tertentu dan kriteria beroperasi secara komersial diatur dengan 
atau berdasarkan Peraturan Menteri Keuangan. 
 

Pasal 10 
 
Hal khusus terkait peredaran bruto sebagai dasar untuk dapat dikenai Pajak Penghasilan 
yang bersifat final sebagaimana diatur dalam Peraturan Pemerintah ini, diatur sebagai 
berikut: 

4. didasarkan pada jumlah peredaran bruto Tahun Pajak terakhir sebelum Tahun Pajak 
berlakunya Peraturan Pemerintah ini yang disetahunkan, dalam hal Tahun Pajak 
terakhir sebelum Tahun Pajak berlakunya Peraturan Pemerintah ini meliputi kurang dari 
jangka waktu 12 (dua belas) bulan; 



 

 

113 
5. didasarkan pada jumlah peredaran bruto dari bulan saat Wajib Pajak terdaftar 

sampai dengan bulan sebelum berlakunya Peraturan Pemerintah ini yang 
disetahunkan, dalam hal Wajib Pajak terdaftar pada Tahun Pajak yang sama dengan 
Tahun Pajak saat berlakunya Peraturan Pemerintah ini di bulan sebelum Peraturan 
Permerintah ini berlaku; 

6. didasarkan pada jumlah peredaran bruto pada bulan pertama diperolehnya 
penghasilan dari usaha yang disetahunkan, dalam hal Wajib Pajak yang baru terdaftar 
sebagai Wajib Pajak sejak berlakunya Peraturan Pemerintah ini. 

 

Pasal 11 
 
Peraturan Pemerintah ini mulai berlaku pada tanggal 1 Juli 2013. 

 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Pemerintah ini 
dengan penempatannya dalam Lembaran Negara Republik Indonesia. 

 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 12 Juni 2013 
PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA, 
 
ttd 
 
DR. H. SUSILO BAMBANG YUDHOYONO 
 
 
Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal13 Juni 2013 
MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 
 
ttd 
 
AMIR SYAMSUDIN 
 
 



 

 

114 
 

LEMBARAN NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2013 NOMOR 106 
  
  
 

PENJELASAN 
ATAS  

 
PERATURAN PEMERINTAH REPUBLIK INDONESIA  

NOMOR 46 TAHUN 2013 
 

TENTANG 
 

PAJAK PENGHASILAN ATAS PENGHASILAN DARI USAHA 
YANG DITERIMA ATAU DIPEROLEH WAJIB PAJAK 
YANG MEMILIKI PEREDARAN BRUTO TERTENTU 

 

I. UMUM 
 
Materi pokok yang diatur dalam Peraturan Pemerintah ini mengenai pengenaan Pajak 
Penghasilan yang bersifat final dan penetapan besaran tarif pajak terhadap penghasilan dari 
usaha yang diterima atau diperoleh Wajib Pajak yang memiliki peredaran bruto tertentu. 
Pengenaan Pajak Penghasilan yang bersifat final tersebut ditetapkan dengan berdasarkan pada 
pertimbangan perlunya kesederhanaan dalam pemungutan pajak, berkurangnya beban 
administrasi baik bagi Wajib Pajak maupun Direktorat Jenderal Pajak, serta memperhatikan 
perkembangan ekonomi dan moneter.  
 
Tujuan pengaturan ini adalah untuk memberikan kemudahan kepada Wajib Pajak yang menerima 
atau memperoleh penghasilan dari usaha yang memiliki peredaran bruto tertentu, untuk 
melakukan penghitungan, penyetoran, dan pelaporan Pajak Penghasilan yang terutang. 
  

II. PASAL DEMI PASAL 

Pasal 1 
 
Cukup jelas. 
 
Pasal 2 
 
Ayat (1) 
 
Cukup jelas. 
 
Ayat (2) 
 
Peredaran bruto merupakan peredaran bruto dari usaha, termasuk dari usaha cabang, selain 
peredaran bruto dari usaha yang atas penghasilannya telah dikenai Pajak Penghasilan yang 
bersifat final berdasarkan ketentuan Peraturan Perundang-undangan di bidang perpajakan. 
 
Berdasarkan arah aliran tambahan kemampuan ekonomis kepada Wajib Pajak, penghasilan 
dapat dikelompokkan menjadi: 

a. penghasilan dari pekerjaan dalam hubungan kerja dan pekerjaan bebas seperti gaji, 
honorarium, penghasilan dari praktek dokter, notaris, aktuaris, akuntan, pengacara, dan 
sebagainya; 



 

 

115 

b. penghasilan dari usaha dan kegiatan; 

c. penghasilan dari modal, yang berupa harta gerak ataupun harta tak gerak, seperti bunga, 
dividen, royalti, sewa, dan keuntungan penjualan harta atau hak yang tidak dipergunakan 
untuk usaha;dan 

d. penghasilan lain-lain, seperti pembebasan utang dan hadiah. 

 
Jasa sehubungan dengan pekerjaan bebas meliputi: 

k. tenaga ahli yang melakukan pekerjaan bebas, yang terdiri dari pengacara, akuntan, 
arsitek, dokter, konsultan, notaris, penilai, dan aktuaris; 

l. pemain musik, pembawa acara, penyanyi, pelawak, bintang film, bintang sinetron, bintang 
iklan, sutradara, kru film, foto model, peragawan/peragawati, pemain drama, dan penari; 

m. olahragawan; 

n. penasihat, pengajar, pelatih, penceramah, penyuluh, dan moderator; 

o. pengarang, peneliti, dan penerjemah; 

p. agen iklan; 

q. pengawas atau pengelola proyek; 

r. perantara; 

s. petugas penjaja barang dagangan; 

t. agen asuransi; dan 

u. distributor perusahaan pemasaran berjenjang (multilevel marketing) atau penjualan 
langsung (direct selling) dan kegiatan sejenis lainnya. 

 
Tahun Pajak menurut ketentuan umum perpajakan adalah sama dengan tahun kalender. Namun 
demikian, bagi Wajib Pajak yang tahun bukunya tidak sama dengan tahun kalender, Tahun Pajak 
ditentukan berdasarkan tahun buku yang didalamnya termasuk 6 (enam) bulan pertama atau lebih 
dari 6 (enam) bulan dari tahun buku tersebut. 
 
Misalnya, Jika tahun buku Wajib Pajak dimulai pada tanggal 1 Juli 2013 dan berakhir pada 
tanggal 30 Juni 2014 maka tahun buku tersebut berarti Tahun Pajak 2013 karena memenuhi 6 
(enam) bulan pertama dari tahun 2013. 
 
Contoh penentuan peredaran bruto: 
 
Rajesh merupakan pedagang tekstil yang memiliki tempat kegiatan usaha di beberapa pasar di 
wilayah yang berbeda. Berdasarkan pencatatan yang dilakukan diketahui rincian peredaran usaha 
di tahun 2013 adalah sebagai berikut: 

a. Pasar A sebesar Rp 80.000.000,00; 

b. Pasar B sebesar Rp 250.000.000,00; 

c. Pasar C sebesar Rp 400.000.000,00. 

         
Dengan demikian peredaran bruto usaha perdagangan tekstil Rajesh sebagai dasar pengenaan 
Pajak Penghasilan yang bersifat final adalah sebesar Rp730.000.000,00 (Rp80.000.000,00 + 
Rp250.000.000,00 + Rp400.000.000,00). 
 
Ayat (3) 

Wajib Pajak orang pribadi yang tergolong dalam ketentuan ini adalah Wajib Pajak orang pribadi 
yang melakukan kegiatan usaha perdagangan dan/atau jasa melalui suatu tempat usaha yang 
dapat dibongkar pasang, termasuk yang menggunakan gerobak, dan menggunakan tempat untuk 
kepentingan umum yang menurut peraturan perundang-undangan bahwa tempat tersebut tidak 



 

 

116 

diperuntukkan bagi tempat usaha atau berjualan, misalnya pedagang makanan keliling, pedagang 
asongan, warung tenda di trotoar, dan sejenisnya. Terhadap Wajib Pajak tersebut atas 
penghasilannya tidak dikenai Pajak Penghasilan yang bersifat final berdasarkan ketentuan 
Peraturan Pemerintah ini. 
 
Ayat (4) 

Cukup jelas. 
 
Pasal 3 
 
Ayat (1) 

Contoh penentuan pengenaan Pajak Penghasilan yang bersifat final: 
 
CV Andik memiliki usaha penjualan gerabah yang berdasarkan pembukuan atau catatan pada 
Tahun Pajak 2013 (Januari 2013 sampai dengan Desember 2013), memiliki peredaran bruto 
sebesar Rp4.000.000.000,00 (empat miliar rupiah). 
 
Dengan demikian, atas penghasilan dari usaha yang diterima oleh CV Andik pada tahun 2014 
dikenai Pajak Penghasilan bersifat final sebesar 1% (satu persen), karena peredaran bruto CV 
Andik pada Tahun Pajak 2013 tidak melebihi Rp 4.800.000.000,00 (empat miliar delapan ratus 
juta rupiah). 
 
Ayat (2) 

Cukup jelas. 
 
Ayat (3) 

Jika CV Andik, sebagaimana contoh pada penjelasan ayat (1) dan ayat (2), pada bulan Januari 
sampai dengan Oktober 2014 memperoleh peredaran bruto sebesar Rp 5.000.000.000,00 (lima 
miliar rupiah), maka atas penghasilan dari usaha yang diterima oleh CV Andik sampai dengan 
bulan Desember 2014 (akhir Tahun Pajak 2014) tetap dikenai tarif Pajak Penghasilan yang 
bersifat final sebesar 1% (satu persen). 
 
Ayat (4) 

Jika CV Andik, sebagaimana contoh pada penjelasan ayat (3), pada bulan Januari sampai dengan 
Desember 2014 memperoleh peredaran bruto sebesar Rp 6.000.000.000,00 (enam miliar rupiah), 
maka penghasilan yang diperoleh CV Andik pada tahun 2015 (tahun berikutnya), dikenai Pajak 
Penghasilan sesuai ketentuan Undang-Undang Pajak Penghasilan. 
 
Pasal 4 
 
Ayat (1) 

Cukup jelas. 
 
Ayat (2) 

Jika CV Andik, sebagaimana contoh pada penjelasan Pasal 3 ayat (1) dan ayat (2), pada bulan 
Agustus 2014 memperoleh penghasilan dari usaha penjualan gerabah sebesar Rp 50.000.000,00 
(lima puluh juta rupiah), maka Pajak Penghasilan yang bersifat final yang terutang untuk bulan 
Agustus 2014 dihitung sebagai berikut: 



 

 

117 

 
Pajak Penghasilan yang bersifat final = 1% x Rp50.000.000,00 = Rp500.000,00 
 

Pasal 5 

Atas penghasilan yang dikenai Pajak Penghasilan yang bersifat final dengan ketentuan peraturan 
perundang-undangan perpajakan tersendiri, misalnya penghasilan dari usaha jasa konstruksi 
yang pengenaan pajaknya diatur dengan Peraturan Pemerintah, meskipun peredaran bruto usaha 
Wajib Pajak yang bersangkutan dalam 1 (satu) tahun tidak melebihi Rp 4.800.000.000,00 (empat 
miliar delapan ratus juta rupiah), tidak dikenai Pajak Penghasilan yang bersifat final berdasarkan 
Peraturan Pemerintah ini tetapi mengikuti ketentuan peraturan perundang-undangan perpajakan 
yang mengatur mengenai pengenaan pajak atas penghasilan tersebut. 
 
Pasal 6 

Cukup jelas. 
 
Pasal 7 

Cukup jelas. 
 
Pasal 8 
 
Contoh perlakuan kompensasi kerugian: 
         
Jika Wajib Pajak PT Pantang Menyerah mengalami kerugian pada Tahun Pajak 2010, 
maka kerugian tersebut dapat dikompensasikan dengan penghasilan pada Tahun Pajak 2011 
sampai dengan Tahun Pajak 2015. 
 
Jika Wajib Pajak PT Pantang Menyerah pada Tahun Pajak 2014 dikenai Pajak Penghasilan 
yang bersifat fmal berdasarkan ketentuan Peraturan Pemerintah ini maka jangka waktu 
kompensasi kerugian tetap dihitung sampai dengan Tahun Pajak 2015. 
 
Jika Wajib Pajak PT Pantang Menyerah pada Tahun Pajak 2014 dikenai Pajak Penghasilan 
yang bersifat final berdasarkan ketentuan Peraturan Pemerintah ini dan mengalami 
kerugian berdasarkan pembukuan, maka atas kerugian tersebut tidak dapat dikompensasikan 
dengan Tahun Pajak berikutnya. 
 

Pasal 9 
 
Cukup jelas. 
 
Pasal 10 
 
Contoh penentuan peredaran bruto sebagai dasar dikenainya Pajak Penghasilan 
dengan Peraturan Pemerintah ini, dalam hal: 

a. Tahun Pajak sebelumnya kurang dari 12 (dua belas) bulan; 

b. Wajib Pajak baru terdaftar pada Tahun Pajak yang sama dengan tahun 
berlakunya Peraturan Pemerintah ini pada bulan sebelum bulan berlakunya Peraturan 
Pemerintah ini; dan 

c. Wajib Pajak baru terdaftar setelah berlakunya Peraturan Pemerintah ini, untuk 
Tahun Pajak pertama, 



 

 

118 

adalah sebagai berikut: 

1) PT Maju Jaya menggunakan tahun kalender sebagai Tahun Pajak. Terdaftar sebagai Wajib 
Pajak sejak bulan Agustus 2013. Peredaran bruto selama bulan Agustus 2013 sampai 
dengan Desember 2013 adalah Rp150.000.000,00 (seratus lima puluh juta rupiah). 
 
Peredaran bruto tahun 2013 disetahunkan adalah: 
 
Rp150.000.000,00 x 12/5 = Rp360.000.000,00 
 
Karena peredaran bruto disetahunkan di tahun 2013 tidak melebihi 
Rp4.800.000.00,00 (empat miliar delapan ratus juta rupiah), maka penghasilan yang 
diperoleh di tahun 2014 dikenai pajak yang bersifat final sesuai ketentuan dalam Peraturan 
Pemerintah ini. 

2) PT Daya Tangkap terdaftar 3 (tiga) bulan sebelum berlakunya Peraturan Pemerintah ini 
pada Tahun Pajak yang sama dengan tahun berlakunya Peraturan Pemerintah ini.  
Jumlah peredaran bruto selama 3 (tiga) bulan tersebut adalah Rp150.000.000,00 (seratus 
lima puluh juta rupiah). 
 
Peredaran bruto selama 3 (tiga) bulan yang disetahunkan adalah: Rp150.000.000,00 x 12/3 
= Rp600.000.000,00 
 
Karena peredaran bruto disetahunkan untuk 3 (tiga) bulan tersebut tidak melebihi Rp 
4.800.000.00,00 (empat miliar delapan ratus juta rupiah), maka penghasilan yang diperoleh 
mulai pada bulan berlakunya Peraturan Pemerintah ini sampai dengan akhir tahun pajak 
bersangkutan, dikenai pajak yang bersifat final sesuai ketentuan dalam Peraturan 
Pemerintah ini 

(3) Gatot Kaca terdaftar sebagai Wajib Pajak baru pada bulan November 2014. Pada bulan 
November 2014 tersebut, memperoleh peredaran bruto sebesar Rp 15.000.000,00 (lima 
belas juta rupiah). Penghasilan bruto bulan November 2014 disetahunkan adalah: 12/1 x 
Rp15.000.000,00 = Rp180.000.000,00 
 
Karena penghasilan bulan November 2014 (bulan pertama mulai terdaftar sebagai Wajib 
Pajak) yang disetahunkan tidak melebihi Rp 4.800.000.000,00 (empat miliar delapan ratus 
juta rupiah), maka penghasilan yang diperoleh di tahun 2014 dikenai Pajak Penghasilan 
yang bersifat final sesuai dengan Peraturan Pemerintah ini. 

 
Pasal 11 
 
Cukup jelas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

119 

 

Lampiran-lampiran 

 

PERATURAN MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 107/PMK.011/2013 

 

TENTANG 

 

TATA CARA PENGHITUNGAN, PENYETORAN, DAN PELAPORAN PAJAK 

PENGHASILAN ATAS PENGHASILAN DARI USAHA YANG DITERIMA ATAU 

DIPEROLEH WAJIB PAJAK YANG MEMILIKI PEREDARAN BRUTO TERTENTU 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

Menimbang :  

 

bahwa dalam rangka melaksanakan Pasal 9 Peraturan Pemerintah Nomor 46 Tahun 2013 tentang 

Pajak Penghasilan atas Penghasilan dari Usaha yang Diterima atau Diperoleh Wajib Pajak yang 

Memiliki Peredaran Bruto Tertentu, perlu menetapkan Peraturan Menteri Keuangan tentang Tata 

Cara Penghitungan, Penyetoran, dan Pelaporan Pajak Penghasilan atas Penghasilan dari Usaha 

yang Diterima atau Diperoleh Wajib Pajak yang Memiliki Peredaran Bruto Tertentu; 

 

Mengingat :  

 

Undang-Undang Nomor 6 Tahun 1983 tentang Ketentuan Umum dan Tata Cara Perpajakan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1983 Nomor 49, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 3262) sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 16 Tahun 2009 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 62, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4999); 

Undang-Undang Nomor 7 Tahun 1983 tentang Pajak Penghasilan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 1983 Nomor 50, Tambahan Lembaran Negara Nomor 3263) sebagaimana telah 

beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2008 (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 133, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4893); 

Peraturan Pemerintah Nomor 94 Tahun 2010 tentang Penghitungan Penghasilan Kena Pajak dan 

Pelunasan Pajak Penghasilan dalam Tahun Berjalan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2010 Nomor 161, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5183); 

Peraturan Pemerintah Nomor 46 Tahun 2013 tentang Pajak Penghasilan atas Penghasilan dari 

Usaha yang Diterima atau Diperoleh Wajib Pajak yang Memiliki Peredaran Bruto Tertentu 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 106, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5424); 

 

 

MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan :  



 

 

120 

 

PERATURAN MENTERI KEUANGAN TENTANG TATA CARA PENGHITUNGAN, 

PENYETORAN, DAN PELAPORAN PAJAK PENGHASILAN ATAS PENGHASILAN DARI 

USAHA YANG DITERIMA ATAU DIPEROLEH WAJIB PAJAK YANG MEMILIKI 

PEREDARAN BRUTO TERTENTU. 

 

 

Pasal 1 

 

Dalam Peraturan Menteri ini, yang dimaksud dengan: 

Undang-Undang Pajak Penghasilan adalah Undang-Undang Nomor 7 Tahun 1983 tentang Pajak 

Penghasilan sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 36 

Tahun 2008. 

Tahun Pajak adalah jangka waktu 1 (satu) tahun kalender kecuali bila Wajib Pajak menggunakan 

tahun buku yang tidak sama dengan tahun kalender. 

 

 

Pasal 2 

 

(1) Atas penghasilan dari usaha yang diterima atau diperoleh Wajib Pajak yang memiliki peredaran 

bruto tertentu, dikenai Pajak Penghasilan yang bersifat final. 

 

(2) Wajib Pajak yang memiliki peredaran bruto tertentu sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

adalah Wajib Pajak yang memenuhi kriteria sebagai berikut: 

 

 

 Wajib Pajak orang pribadi atau Wajib Pajak badan tidak termasuk bentuk usaha tetap; dan 

 menerima, penghasilan dari usaha, tidak termasuk penghasilan dari jasa sehubungan dengan 

pekerjaan bebas, dengan peredaran bruto tidak melebihi Rp4.800.000.000,00 (empat miliar 

delapan ratus juta rupiah) dalam 1 (satu) Tahun Pajak. 

 

 

(3) Jasa sehubungan dengan pekerjaan bebas sebagaimana dimaksud pada ayat (2) huruf b 

meliputi:  

 

 

 tenaga ahli yang melakukan pekerjaan bebas, yang terdiri dari pengacara, akuntan, arsitek, 

dokter, konsultan, notaris, penilai, dan aktuaris; 

 pemain musik, pembawa acara, penyanyi, pelawak, bintang film, bintang sinetron, bintang 

iklan, sutradara, kru film, foto model, peragawan/peragawati, pemain drama, dan penari; 

 olahragawan; 

 penasihat, pengajar, pelatih, penceramah, penyuluh, dan moderator; 

 pengarang, peneliti, dan penerjemah;. 

 agen iklan; 

 pengawas atau pengelola proyek; 

 perantara; 



 

 

121 

 petugas penjaja barang dagangan; 

 agen asuransi; dan 

 distributor perusahaan pemasaran berjenjang (multilevel marketing) atau penjualan langsung 

(direct selling) dan kegiatan sejenis lainnya. 

 

(4) Tidak termasuk Wajib Pajak orang pribadi sebagaimana dimaksud pada ayat (2) adalah Wajib 

Pajak orang pribadi yang melakukan kegiatan usaha perdagangan dan/atau jasa yang dalam 

usahanya:  

 

 

 menggunakan sarana atau prasarana yang dapat dibongkar pasang baik yang menetap maupun 

tidak menetap; dan 

 menggunakan sebagian atau seluruh tempat untuk kepentingan umum yang tidak 

diperuntukkan bagi tempat usaha atau berjualan. 

 

 

(5) Tidak termasuk Wajib Pajak badan sebagaimana dimaksud pada ayat (2) adalah: 

 

 

 Wajib Pajak badan yang belum beroperasi secara komersial; atau 

 Wajib Pajak badan yang dalam jangka waktu 1 (satu) tahun sejak beroperasi secara komersial 

memperoleh peredaran bruto melebihi Rp4.800.000.000,00 (empat miliar delapan ratus juta 

rupiah). 

 

Pasal 3 

 

(1) Pengenaan Pajak Penghasilan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) didasarkan pada 

peredaran bruto dari usaha dalam 1 (satu) tahun dari Tahun Pajak terakhir sebelum Tahun Pajak 

yang bersangkutan. 

 

(2) Peredaran bruto yang tidak melebihi Rp4.800.000.000,00 (empat miliar delapan ratus juta 

rupiah) sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (2) huruf b ditentukan berdasarkan peredaran 

bruto dari usaha seluruhnya termasuk dari usaha cabang, tidak termasuk peredaran bruto dari: 

 

 jasa sehubungan dengan pekerjaan bebas sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (3); 

 penghasilan yang diterima atau diperoleh dari luar negeri; 

 usaha yang atas penghasilannya telah dikenai Pajak Penghasilan yang bersifat final dengan 

ketentuan peraturan perundang-undangan perpajakan tersendiri; dan 

 penghasilan yang dikecualikan sebagai objek pajak. 

 

(3) Dalam hal peredaran bruto dari usaha pada Tahun Pajak terakhir sebelum Tahun Pajak yang 

bersangkutan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tidak meliputi jangka waktu 12 (dua belas) 

bulan, pengenaan Pajak Penghasilan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) didasarkan pada jumlah 

peredaran bruto Tahun Pajak terakhir sebelum Tahun Pajak bersangkutan yang disetahunkan. 

 



 

 

122 

(4) Dalam hal Wajib Pajak baru terdaftar pada tahun pajak 2013 sebelum Peraturan Menteri ini 

berlaku, pengenaan Pajak Penghasilan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) didasarkan 

pada jumlah peredaran bruto dari bulan saat Wajib Pajak terdaftar sampai dengan bulan sebelum 

berlakunya Peraturan Menteri ini yang disetahunkan. 

 

(5) Dalam hal Wajib Pajak baru terdaftar sejak berlakunya Peraturan Menteri ini, pengenaan Pajak 

Penghasilan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) didasarkan pada jumlah peredaran bruto 

pada bulan pertama diperolehnya penghasilan dari usaha yang disetahunkan. 

 

Pasal 4 

 

(1) Besarnya tarif Pajak Penghasilan yang bersifat final sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat 

(1) adalah 1% (satu persen). 

 

(2) Dasar pengenaan pajak yang digunakan untuk menghitung Pajak Penghasilan yang bersifat final 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) adalah jumlah peredaran bruto setiap bulan, untuk 

setiap tempat kegiatan usaha. 

 

(3) Pajak Penghasilan terutang dihitung berdasarkan tarif sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

dikalikan dengan dasar pengenaan pajak sebagaimana dimaksud pada ayat (2). 

 

Pasal 5 

 

(1) Dalam hal peredaran bruto kumulatif Wajib Pajak pada suatu bulan telah melebihi jumlah 

Rp4.800.000.000,00 (empat miliar delapan ratus juta rupiah) dalam suatu Tahun Pajak, Wajib 

Pajak tetap dikenai tarif Pajak Penghasilan yang telah ditentukan berdasarkan ketentuan 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 ayat (1) sampai dengan akhir Tahun Pajak yang 

bersangkutan. 

 

(2) Dalam hal peredaran bruto Wajib Pajak telah melebihi jumlah Rp4.800.000.000,00 (empat 

miliar delapan ratus juta rupiah) pada suatu Tahun Pajak, atas penghasilan yang diterima atau 

diperoleh Wajib Pajak pada Tahun Pajak berikutnya dikenai Pajak Penghasilan berdasarkan tarif 

umum Undang-Undang Pajak Penghasilan. 

 

Pasal 6 

 

(1) Atas penghasilan dari usaha yang diterima atau diperoleh Wajib Pajak sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 2 ayat (2) yang berdasarkan ketentuan Undang-Undang Pajak Penghasilan dan 

peraturan pelaksanaannya wajib dilakukan pemotongan dan/atau pemungutan Pajak Penghasilan 

yang tidak bersifat final, dapat dibebaskan dari pemotongan dan/atau pemungutan Pajak 

Penghasilan oleh pihak lain. 

 

(2) Pembebasan dari pemotongan dan/atau pemungutan Pajak Penghasilan oleh pihak lain 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) diberikan melalui Surat Keterangan Bebas. 

 

(3) Surat Keterangan Bebas sebagaimana dimaksud pada ayat (2) diterbitkan oleh Kepala Kantor 

Pelayanan Pajak tempat Wajib Pajak terdaftar atas nama Direktur Jenderal Pajak berdasarkan 

permohonan Wajib Pajak. 

 

Pasal 7 



 

 

123 

 

(1) Wajib Pajak sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (5) dikenai Pajak Penghasilan 

berdasarkan tarif umum Undang-Undang Pajak Penghasilan sampai dengan jangka waktu 1 (satu) 

tahun sejak beroperasi secara komersial. 

 

(2) Dalam hal Jangka waktu 1 (satu) tahun sebagaimana dimaksud pada ayat (1) melewati Tahun 

Pajak yang bersangkutan, ketentuan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) berlaku sampai dengan 

akhir Tahun Pajak berikutnya. 

 

Pasal 8 

 

(1) Wajib Pajak yang dikenai Pajak penghasilan bersifat final sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 

ayat (1) yang menyelenggarakan pembukuan dapat melakukan kompensasi kerugian dengan 

penghasilan yang tidak dikenai Pajak Penghasilan yang bersifat final. 

 

(2) Ketentuan kompensasi kerugian sebagaimana dimaksud pada ayat (1) adalah: 

 

kompensasi kerugian dilakukan mulai tahun Pajak berikutnya berturut-turut sampai dengan 5 

(lima) Tahun Pajak; 

 Tahun Pajak dikenakannya Pajak Penghasilan yang bersifat final sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 2 ayat (1), tetap diperhitungkan sebagai bagian dari jangka waktu sebagaimana 

dimaksud pada huruf a; 

 kerugian pada suatu Tahun Pajak dikenakannya Pajak Penghasilan yang bersifat final 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1), tidak dapat dikompensasikan pada Tahun Pajak 

berikutnya. 

Pasal 9 

 

(1) Wajib Pajak yang hanya menerima atau memperoleh penghasilan yang dikenai Pajak 

Penghasilan yang bersifat final sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1), tidak diwajibkan 

melakukan pembayaran angsuran pajak sebagaimana dimaksud dalam Pasal 25 Undang-Undang 

Pajak Penghasilan. 

 

(2) Dalam hal Wajib Pajak selain menerima atau memperoleh penghasilan yang dikenai Pajak 

Penghasilan yang bersifat final sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) juga menerima atau 

memperoleh penghasilan yang dikenai Pajak Penghasilan berdasarkan tarif umum Undang-Undang 

Pajak Penghasilan, atas penghasilan yang dikenai Pajak Penghasilan berdasarkan tarif umum 

tersebut wajib dibayar angsuran pajak sebagaimana dimaksud dalam Pasal 25 Undang-Undang 

Pajak Penghasilan.  

 

(3) Besarnya angsuran pajak sebagaimana dimaksud dalam Pasal 25 Undang-Undang Pajak 

Penghasilan bagi Wajib Pajak yang memenuhi ketentuan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 5 

ayat (2) pada Tahun Pajak pertama Wajib Pajak tidak dikenai Pajak Penghasilan yang bersifat final 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1), diatur ketentuan sebagai berikut: 

 

 

1. bagi Wajib Pajak sebagaimana dimaksud dalam Pasal 25 ayat (7) huruf b dan huruf c Undang-

Undang Pajak Penghasilan, besaran angsuran pajak adalah sesuai dengan besarnya angsuran 

pajak sebagaimana diatur dalam Peraturan Menteri Keuangan yang mengatur mengenai 



 

 

124 

besarnya angsuran pajak bagi Wajib Pajak tersebut; 

2. bagi Wajib Pajak selain Wajib Pajak sebagaimana dimaksud pada huruf a, penghitungan 

besarnya angsuran pajak diberlakukan seperti Wajib Pajak baru sebagaimana dimaksud dalam 

Pasal 25 ayat (7) huruf a Undang-Undang Pajak Penghasilan. 

 

(4) Untuk Wajib Pajak orang pribadi, jumlah penghasilan neto yang disetahunkan sebagaimana 

dimaksud pada ayat (3) huruf b dikurangi terlebih dahulu dengan Penghasilan Tidak Kena Pajak. 

 

(5) Angsuran pajak sebagaimana dimaksud dalam Pasal 25 Undang-Undang Pajak Penghasilan dan 

pajak yang telah dipotong dan/atau dipungut pihak lain boleh dikreditkan terhadap Pajak 

Penghasilan yang terutang untuk Tahun Pajak yang bersangkutan, kecuali untuk penghasilan yang 

pengenaan pajaknya bersifat final. 

 

Pasal 10 

 

(1) Wajib Pajak wajib menyetor Pajak Penghasilan terutang sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 

ayat (3) ke kantor pos atau bank yang ditunjuk oleh Menteri Keuangan, dengan menggunakan Surat 

Setoran Pajak atau sarana administrasi lain yang dipersamakan dengan Surat Setoran Pajak, yang 

telah mendapat validasi dengan Nomor Transaksi Penerimaan Negara, paling lama tanggal 15 (lima 

belas) bulan berikutnya setelah Masa Pajak berakhir. 

 

(2) Wajib Pajak yang melakukan pembayaran Pajak Penghasilan sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1) wajib menyampaikan Surat Pemberitahuan Masa Pajak Penghasilan paling lama 20 (dua puluh) 

hari setelah Masa Pajak berakhir. 

 

(3) Wajib Pajak yang telah melakukan penyetoran Pajak Penghasilan sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1), dianggap telah menyampaikan Surat Pemberitahuan Masa Pajak Penghasilan sebagaimana 

dimaksud pada ayat (2), sesuai dengan tanggal validasi Nomor Transaksi Penerimaan Negara yang 

tercantum pada Surat Setoran Pajak. 

 

Pasal 11 

 

Wajib Pajak yang atas seluruh atau sebagian penghasilannya telah dikenai Pajak Penghasilan yang 

bersifat final sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1), kewajiban penyampaian Surat 

Pemberitahuan Tahunan Pajak Penghasilan adalah sesuai ketentuan sebagaimana diatur dalam 

Pasal 3 Undang-Undang Nomor 6 Tahun 1983 tentang Ketentuan Umum dan Tata Cara Perpajakan 

sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 16 Tahun 2009, 

dan peraturan pelaksanaannya beserta perubahannya. 

 

 

Pasal 12 

 

(1) Ketentuan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) tidak berlaku atas penghasilan dari 

usaha yang dikenai Pajak Penghasilan yang bersifat final berdasarkan ketentuan peraturan 

perundang-undangan perpajakan tersendiri. 

 

(2) Atas penghasilan yang diterima atau diperoleh Wajib Pajak Bentuk Usaha Tetap, Wajib Pajak 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (4) dan ayat (5), serta penghasilan dari jasa sehubungan 

dengan pekerjaan bebas sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (3) dan penghasilan yang 



 

 

125 

diterima atau diperoleh dari luar negeri, dikenai Pajak Penghasilan berdasarkan tarif umum 

Undang-Undang Pajak Penghasilan. 

 

Pasal 13 

 

Tata cara penghitungan Pajak Penghasilan atas penghasilan dari usaha yang diterima atau diperoleh 

Wajib Pajak yang memiliki peredaran bruto tertentu adalah sesuai contoh sebagaimana tercantum 

dalam Lampiran Peraturan Menteri ini, yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Menteri ini.  

 

 

Pasal 14 

 

Ketentuan lebih lanjut mengenai: 

 

 

 bentuk Surat Setoran Pajak atau sarana administrasi lain yang dipersamakan dengan Surat 

Setoran Pajak sebagaimana dimaksud pada dalam Pasal 10 ayat (1); 

 bentuk Surat Pemberitahuan Tahunan Pajak Penghasilan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

11; dan 

 tata cara pembebasan dari pemotongan dan/atau pemungutan Pajak Penghasilan sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 6, 

 

diatur dengan Peraturan Direktur Jenderal Pajak. 

 

 

Pasal 15 

 

(1) Kerugian pada bulan Januari 2013 sampai dengan Juni 2013 dapat dilakukan kompensasi 

dengan penghasilan yang tidak dikenai Pajak Penghasilan yang bersifat final pada Tahun Pajak 

berikutnya. 

(2) Wajib Pajak yang melakukan kompensasi kerugian sebagaimana dimaksud pada ayat (1), wajib 

melampirkan laporan rugi laba bulan Januari 2013 sampai dengan Juni 2013 dalam Surat 

Pemberitahuan Tahunan Pajak Penghasilan tahun 2013. 

 

Pasal 16 

 

(1) Ketentuan mengenai pengenaan Pajak Penghasilan yang bersifat final sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 2 ayat (1), diberlakukan sama dengan mulai berlakunya Peraturan Pemerintah Nomor 

46 Tahun 2013. 

 

(2) ketentuan mengenai pelaporan Surat Pemberitahuan Masa Pajak Penghasilan sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 10 ayat (2) diberlakukan mulai masa pajak Januari 2014. 

 

Pasal 17 

 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.  

 



 

 

126 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Menteri ini dengan 

penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 30 Juli 2013 

MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd. 

 

MUHAMAD CHATIB BASRI 

 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 6 Agustus 2013 

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd. 

 

AMIR SYAMSUDIN 

 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2013 NOMOR 984 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

127 

Lampiran-Lampiran 

 



 

 

128 

Lampiran-Lampiran 

 

Quisioner  UMKM 

 

Jenis  usaha  :……………………………………………………………. 

Lokasi   :…………………………………………………………… 

NPWP  : Punya  /  Tidak Punya 

 

1. Apa bentuk badan usaha yang dijalankan ? 

a. PT (Perseroan Terbatas) 

b. CV (commanditaire vennootschap) 

c. Koperasi 

d. Firma 

e. Yayasan 

f. Perseorangan 

2. Apakah membuat pembukuan dalam menjalankan usahanya ? 

( Ya  /  Tidak ) 

3. Apakah ada pelaporan tiap tahunnya ke kantor pajak/ pihak yang terkait ? 

( Ya  /  Tidak ) 

4. Apakah memerlukan alat/sarana ( tuntunan penyusunan laporan keuangan ) untuk 

memudahkan pelaporan ke kantor pajak ? 

( Ya  /  Tidak ) 

5. Sejauh mana pemahaman tentang perhitungan pajak atas bidang usaha yang digeluti ? 

a. Sangat Paham 

b. Cukup paham 

c. Tidak Paham 

6. Berapa omset yang dapat dicapai perharinya ? (Range/kisaran) 

a. ≤ Rp 500.000 

b. >Rp 500.000 – Rp 3.000.000 

c. >Rp 3.000.000 – Rp 5.000.000 

d. ≥ Rp 5.000.000 

7. Berapa masa aktif kerja dalam satu bulan ?  

a. ≤  20 hari 

b. < 24 hari 

c. < 30 hari 

8. Biaya apa saja yang dikeluarkan dari usaha anda   

…………………………………………………………………………………………. 

………………….………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………….. ………. 

9. Pendapatan usaha dari mana 

saja……………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 



 

 

129 

Lampiran-lampiran 

 



 

 

130 

 

 

 



 

 

131 

 

 

 



 

 

132 

 

 

 

 



 

 

133 

 

 



 

 

134 

 

 

 

 



 

 

135 

Lampiran-lampiran Data UKM Mikro, Kecil,  Menengah Kota Malang 

 

NO NAMA ALAMAT JENIS USAHA KETERANGAN 

  
KECAMATAN BLIMBING 

      

1 Arjozz Jl. Teluk Cendrawasih 206 Shuttle Cock Usaha Mikro 

2 Prigel Art & Galery Jl. Teluk Etna VI / 75 Kerajinan Usaha Mikro 

3 Eko Shuttle Cock Jl. Teluk Pelabuhan Ratu Shuttle Cock Usaha Mikro 

4 Emako Shuttle Cock Jl. Teluk Pelabuhan Ratu 54 B Shuttle Cock Usaha Mikro 

5 Ifa Collection Jl. Teluk Pelabuhan Ratu Konveksi Usaha Mikro 

6 Kaswito Shuttle Cock Jl. Teluk Cendrawasih I / 131 E Shuttle Cock Usaha Mikro 

7 KIG ( Karya Inti Gemilang ) Jl. Teluk Cendrawasih 41 B Kripik Singkong Usaha Mikro 

8 Kok Sub Pastra Jl. Teluk Pelabuhan Ratu RT 9 Rw 1 Shuttle Cock Usaha Mikro 

9 Shuttle Cock Sub Pastra Jl. Teluk Pelabuhan Ratu 54  Shuttle Cock Usaha Mikro 

10 Maria Jl. Teluk Etna III / 38 - 32 Koveksi & Pernak-Pernik Usaha Mikro 

11 Krupuk Enak Rasa Ikan Jl. Teluk Pelabuhan Ratu 85 F RT 06 RW II  Krupuk Ikan Usaha Mikro 

12 Piala Mas Jl. Teluk Pelabuhan Ratu 112 B Shuttle Cock Usaha Mikro 

13 Shuttle Cock Utama Jl. Teluk Pelabuhan Ratu 87 Shuttle Cock Usaha Mikro 

14 Ratu Jl. Teluk Pelabuhan Ratu RT 5 RW 1 Shuttle Cock Usaha Mikro 

15 Saroni Jl. Teluk Cendrawasih 3 / 12 Shuttle Cock Usaha Mikro 

16 Sub Glori  Jl Teluk Pelabuhan Ratu 72 Shuttle Cock Usaha Mikro 

17 Sub Maestro Pro Jl. Teluk Pelabuhan Ratu 68 B Shuttle Cock Usaha Mikro 

18 Sun Haji Jl Teluk Pelabuhan Ratu RT 01 / RW 03 Pembuatan Mesin Shuttle Cock Usaha Mikro 

19 Tartib Jl. Teluk Cendrawasih 137  Konveksi Usaha Mikro 

20 Antika Rotan Jl. Satria Barat 202 Mebel Rotan Usaha Mikro 

21 Arema Bambu  Jl Satria RT. 03 / RW 1 Kursi Bambu Usaha Mikro 

22 Artto Kencono Jl. Satria Barat RT 01 / RW 02 Kerajinan Rotan  Usaha Mikro 

23 Rotan Jaya  Jl. Satria Barat 455 RT 02 / RW II Mebel Rotan Usaha Mikro 

24 Lapinda Jaya  Jl. L.A Sucipto Gg 17 / 18 Kerajinan Usaha Mikro 

25 Dwining Layangan Jl. Binor 8 / 10 Layang - Layang Usaha Mikro 

26 Ganda Perak JL. Binor 8 / 5 Kerajinan Perak Usaha Mikro 

27 Ismael Tasbeh Jl. Hamid Rusdi Timur  Tasbeh Usaha Mikro 

28 Lilik Tasbeh Jl. Hamid Rusdi Timur RT 03 / RW 16 Tasbeh Usaha Mikro 

29 Moch. Sodik Plastik Atom Jl. Hamid Rusdi Timur  VII / 34 Bahan Baku Tasbeh Usaha Mikro 

30 Marliah Tasbeh Jl. Hamid Rusdi Timur  VII / 23 Tasbeh Usaha Mikro 

31 Wahyudi Tasbeh Jl. Hamid Rusdi Timur  VII / 41 Tasbeh Usaha Mikro 

32 Muriyati Tasbeh Jl. Hamid Rusdi Timur   Tasbeh Usaha Mikro 

33 Riyanti Tasbeh Jl. Hamid Rusdi Timur   Tasbeh Usaha Mikro 

34 Sukemi Tasbeh Jl. Hamid Rusdi Timur   Tasbeh Usaha Mikro 

35 Santy Souvenir  Jl. Memberamo 6 A Kerajinan Usaha Mikro 

36 Mata Hari Jl. Hamid Rusdi III / 228 A Makanan Kue Pia Usaha Mikro 

37 Sukemi Tasbeh Jl. Hamid Rusdi Timur   Tasbeh Usaha Mikro 

38 Sulastri Tasbeh Jl. Hamid Rusdi Timur  VII / 49 Tasbeh Usaha Mikro 

39 Sunarmiatin Tasbeh Jl. Hamid Rusdi Timur  RT 03 / RW 16 Tasbeh Usaha Mikro 

40  Suparman Tasbeh   Jl. Hamid Rusdi Timur  RT 03 / RW 17 Tasbeh Usaha Mikro 

41 Tanti Tasbeh Jl. Hamid Rusdi Timur  VII / 28 Tasbeh Usaha Mikro 

42 Yatmi Tasbeh Jl. Hamid Rusdi Timur  VII  Tasbeh Usaha Mikro 



 

 

136 

43 Concept 87 Jl. Mangun Sarkoro 24 / 33 Konveksi Usaha Mikro 

44 Imam Chozasi Jl. Gatot Subroto I Sepatu Usaha Mikro 

45 Mujiyanti Jl. Muharto X Konveksi Usaha Mikro 

46 Rabbani Jl. IR H Juanda I / 23 Konveksi Usaha Mikro 

47 Rochmad Jl, Muharto X / 21  Jaket Kulit  Usaha Mikro 

48 Sabrina JL. Zaenal Zakse II / 2481 C Konveksi Usaha Mikro 

49 Bahana Donat Jl. P. Sudirman 14 Makanan Donat Usaha Mikro 

50 Khusnul Sangkar Jl. Hamid Rusdi Timur  k 48 Sangkar Burung Usaha Mikro 

51 Abdul Hadi Emping Jl. Simp. Teluk Bayur RT 07 / RW 08 Emping Jagung Usaha Mikro 

52 Jumain Emping Jl. Simp. Teluk Bayur RT 04 Emping Jagung Usaha Mikro 

53 Kopi Mami Jl. Batu Amaril  Kopi bubuk Usaha Mikro 

54 Kosim Emping Jl. Simp. Teluk Bayur  Emping Jagung Usaha Mikro 

55 Kusnan Emping Jl. Simp. Teluk Bayur  701 Emping Jagung Usaha Mikro 

56 Noto Emping Jl. Simp. Teluk Bayur  14 Emping Jagung Usaha Mikro 

57 Nusantara Jl. Simp. Teluk Bayur RT 08 / RW 08 Emping Jagung Usaha Mikro 

58 Pardi Emping Jagung Jl. Simp. Teluk Bayur  14 Emping Jagung Usaha Mikro 

59 Rohma Marning Jl. Simp. Teluk Bayur RT 04 Emping Jagung Usaha Mikro 

60 Salamun Emping Jl. Simp. Teluk Bayur RT 08 / RW 08 Emping Jagung Usaha Mikro 

61 Soleh Emping Jagung Jl. Simp. Teluk Bayur  16 Emping Jagung Usaha Mikro 

62 Sugeng Emping Jl. Simp. Teluk Bayur  Emping Jagung Usaha Mikro 

63 Soroso Emping Jl. Simp. Teluk Bayur RT 04 Emping Jagung Usaha Mikro 

64 Sutadi Emping Jl. Simp. Teluk Bayur RT 07 / RW 08 Emping Jagung Usaha Mikro 

65 Wardji Emping Jl. Simp. Teluk Bayur  86 Emping Jagung Usaha Mikro 

66 Y & ER Collection Jl. Simp. Sulfat Selatan No 5 Konveksi Usaha Mikro 

67 Abdul Tas  Jl. Kresno RT 04 / Rw 02 Kerajinan Tas , Dompet Usaha Mikro 

68 A W Jl. Wiroto 3 / 30 Camilan / Makanan Ringan Usaha Mikro 

69 Binanti Tasbeh Jl. Wiroto  22 Tasbeh Usaha Mikro 

70 Chusain Plastik Jl. Kresno RT 03 / Rw 01 Mainan Anak & Tutup Botol Usaha Mikro 

71 Dinda Ayu Jl. Kalimosodo V / 20 Konveksi Usaha Mikro 

72 Fegas Collection Jl. Wiroto  II / No 11 Kerajinan Usaha Mikro 

73 Guseng Jl. Kresno RT 06 / RW 01 Layang - Layang Usaha Mikro 

74 Jaket Slamet Pujianto Jl. Sudewo 5 Jaket Kulit  Usaha Mikro 

75 Jaya Makmur Jl. Kresno 7 RT 02 / RW 01 Seprei Usaha Mikro 

76 Karolina Jl. Ontoseno Baru Dompet & Tas Asesoris Usaha Mikro 

77 Kastiyaningsih Timbel Jl. Permadi 35 Timah timbel Usaha Mikro 

78 Kripik Samiler Sutik Jl. Abimanyu 16 Kripik Usaha Mikro 

79 Kripik Samiler Sumarni Jl. Abimanyu  25 Kripik Usaha Mikro 

80 Kripik Samiler Arbi' a Jl. Abimanyu  49 Kripik Usaha Mikro 

81 Kripik Singkong Subandi Jl. Nakula Rt 03 / V Kripik Singkong Usaha Mikro 

82 Kue Kacang " Mala Sari " Jl. Wiroto  1 Kue Kacang Usaha Mikro 

83 Neni Rudiah Kripik Jl. Kresno  Kripik Singkong & Kacang Telur Usaha Mikro 

84 Rajawali Jl. Werkudoro 17 Kue Camilan Usaha Mikro 

85 Riyadi Plastik Jl. Kresno RT 04 / RW 02 Mainan Anak & Tutup Botol Usaha Mikro 

86 Suciono Kaca Jl. Ontoseno Baru Glafir Kaca, Setin Kaca Usaha Mikro 

87 Sudiono Plastik Jl. Werkudoro II / 39  Mainan Anak & Tutup Botol Usaha Mikro 

88 Sumarlin Dompet Jl. Kresno RT 01 / RW 02 Dompet & Tas Asesoris Usaha Mikro 

89 Suwandi Plastik Jl. Kresno RT 02/ RW 03 Mainan Anak & Tutup Botol Usaha Mikro 



 

 

137 

90 Suyono Acrilic Jl. Permadi 12 RT 06 / RW 04 
Petunjuk Mengaji ( Mika/ 
Acrilic) Usaha Mikro 

91 Tasbeh Kanipah Jl. Wiroto  20 Tasbeh Usaha Mikro 

92 Uspah Jl. Sadewo 23 RT 06 / RW 03 Kripik Usaha Mikro 

93 Wahyu Collection Jl. Kresno  24 Konveksi Usaha Mikro 

94 Delta Mas Jl. Karya Timur 72 Cetakan Beton Usaha Mikro 

95 Erishn JL. Sulfat Agung II / 34 Manik - Manik Usaha Mikro 

96 Edi's Sepatu Jl. Simp. P. Suroso 12 C sepatu & Sandal Usaha Mikro 

97 Giari Kok Jl. Sidomulyo Jaya 3 / 50 Shuttle Cock Usaha Mikro 

98 Ismanan Sepatu Jl. Plaosan Timur  Sepatu, Sandal, Sabuk & Slop Usaha Mikro 

99 Katinem Rotan Jl. Pulosari Barat  Kerajinan Rotan  Usaha Mikro 

100 Rotan Arif Jl. Pulosari Barat 8 / 64 C Kerajinan Rotan  Usaha Mikro 

101 Rotan Kurwanto Jl. Pulosari Barat 8 / 64 A Kerajinan Rotan  Usaha Mikro 

102 Sepatu Rahmat Fadillah Jl. Plaosan Timur 32 Sepatu & Sandal Usaha Mikro 

103 Sepatu Sandal Juwadi Jl. Kemirahan II f / 16 Sepatu & Sandal Usaha Mikro 

104 Sukir Rotan Jl. Pulosari Barat / 64 Kerajinan Rotan  Usaha Mikro 

105 Suparman Kok Jl. Ikan Piranha L / 3 Mesin Shuttle Cock Usaha Mikro 

106 Suyono Sepatu Jl. Sumpil III  Sepatu Usaha Mikro 
          

  

KECAMATAN  KEDUNG 
KANDANG 

      

107 Yuyun Rotan Jl. Pulosari Barat 70 B Kerajinan Rotan  Usaha Mikro 

108 Adi Wajan Jl. Tutut Gg 4 RT 07 / RW  01 Wajan , Sotel Usaha Mikro 

109 Bulika 
Kelurahan Arjowinangun Kec Kedung 
Kandang Jenang Salak Usaha Mikro 

110 Matsari Kripik Jl. Tutut Gg 4 RT 07 / RW  01 Kripik Singkong Usaha Mikro 

111 Pembersih Jl. Burung Grejo RT 01 / RW 02 Kreulin ( Pembersih Lantai ) Usaha Mikro 

112 Wiwik Boneka Jl. Bayam 06 RT 08 RW 02 Boneka Usaha Mikro 

113 Karya Baru Indah Jl. Lembayung 1 Vukanisir Ban Usaha Mikro 

114 Galaxy Glass Work's Jl. KH. Ahmad Dahlan Kaca Decoratif & Kaca Hias Usaha Mikro 

115 Geovani Jl. Kenikir RT 03 RW 04 Tas Monte Usaha Mikro 

116 Hasim Layangan  Jl. KH. Malik Dalam  Layang - Layang Usaha Mikro 

117 Jhonson Shoes Jl. Lembayung RT 1 Rw 02 Sepatu & Sandal Usaha Mikro 

118 Bumga Bintang Jl. Mayjen Sungkono Keripik Singkong Usaha Mikro 

119 Madkadir Knalpot Jl. Lembayung RT VI RW 02 Knalpot Usaha Mikro 

120 Sarwi Sangkar Jl. Malik Dalam  Sangkar Burung Usaha Mikro 

121 Sigit Sangkar Jl. Bayam No 06 RT 08 RW 2 Sangkar Burung Usaha Mikro 

122 Siti Rohani Jl. KH. Abdul Malik RT 03 RW  08 Konveksi Usaha Mikro 

123 Slamet Layangan Jl. KH. Abdul Malik Dalam Layang - Layang Usaha Mikro 

124 Sugeng Sangkar JL. Bayam Dalam RT 05 RW 02 Sangkar Burung Usaha Mikro 

125 Turiyah Jl. Mayjen Sungkono Konveksi Usaha Mikro 

126 Yusuf JL. Abdul Qodir J 25 RT 01 RW 07 Kerajinan Tas & Sandal Usaha Mikro 

127 Carang Mas H & D Jl. KH. Hasyim RT 06  RW 03 Makanan Usaha Mikro 

128 Basic Jl. KH. Hasyim RT 067  RW 03 KOnveksi Usaha Mikro 

129 Ijo Royo - Royo Farm Jl. KH. Hasyim  Sayuran organik Usaha Mikro 

130 Sikat Ijuk Jl. Muharto 9 RT 02 RW 06 Sikat Ijuk Usaha Mikro 

131 Emy Jl. KH. Sofyan Yusuf RT 04 No 11 Konveksi Usaha Mikro 

132 Kasiyadi Jl. KH Hasyim RT 05 RW 03 Konveksi Usaha Mikro 



 

 

138 

133 Kasiyadi Jl. KH Hasyim Gg V RT 04 / RW )3 Konveksi Usaha Mikro 

134 M. Fauzi Jl. KH. Hasyim Gg 8 RT 01 RW 05 Kripik Singkong Usaha Mikro 

135 Riwayati / Suciati Jl. KH. Sofyan Yusuf RT 01 RW 01 Konveksi Usaha Mikro 

136 Sa'roni Jl. KH Malik Gunting Usaha Mikro 

137 Al. Ashar Jl,. Kotalama II A /827 Konveksi Usaha Mikro 

138 Arif Konveksi Jl. Laks. Martadinata  Konveksi Usaha Mikro 

139 Biaclini Jl. Kota Lama II /837 Konveksi Usaha Mikro 

140 Excutif Jl. Laks. Martadinata  I / 12  Konveksi Usaha Mikro 

141 Gold Jl. Kota Lama 2A / 300 Konveksi Usaha Mikro 

142 Milanisti Jl. Laks. Martadinata   Konveksi Usaha Mikro 

143 Krisna Dewa & Yaa Salam Jl. Kota Lama III / 281 Konveksi Usaha Mikro 

144 Lanvin Akainah Jl. Kota  Lama 2/ 4 Konveksi Usaha Mikro 

145 Madona Jl. Martadinata 3B / 34 Kerajinan Sepatu & Sandal Usaha Mikro 

146 Suprayitno Jaket Jl. Laks. Martadinata 3 B /56 A Konveksi Usaha Mikro 

147 " 12 " Jl. Kota Lama II / 884 Konveksi Usaha Mikro 

148 Adenan Jl. KI Ageng Gribig  RW 01 Kerajinan Usaha Mikro 

149 UD. Kel. Mandiri Jl. KI Ageng Gribig  RT 04 RW 02 Makanan Usaha Mikro 

150 M. Agus Jl. Ki ageng Gribig Gg III / 41 Shuttle Cock Usaha Mikro 

151 Saiful Tas Jl. Lesanpuro Gg VI / 34 Kerajinan Tas Usaha Mikro 

152 Alfian Collection Jl. Kol Sugiono 3 B Konveksi Usaha Mikro 

153 Untung Layangan Jl. D Limbuto Timur II / A 5 H 19 Layang - Layang Usaha Mikro 

154 " K S " Jl. Sawojajar VII / 54 Makanan Usaha Mikro 

155 Bidaran Jl. Danau Ranu Grati I / 11  Kripik Pisang Usaha Mikro 

156 Abu Yahya JL. Raya Tlogowaru RT 04 RW 04  Bordir Usaha Mikro 

157 Erika JL. Raya Tlogowaru RT 05 RW 02 Bordir Usaha Mikro 

158 Firdaus JL. Raya Tlogowaru RT 05 RW 02 Bordir Usaha Mikro 

159 Hasanah JL. Raya Tlogowaru RT 05 RW 02 Bordir Usaha Mikro 

160 Suhartatik Jl. Mon POLRI RT 04 RW 02 Bordir Usaha Mikro 

161 Sujiati Jl. Mon POLRI RT 03  RW 02 Bordir Usaha Mikro 

  

KECAMATAN KLOJEN 

      

162 Arief Print Jl. Jombang I / 22 Kotak Tempat Perhiasan Usaha Mikro 

163 Dedy Sandal Jl. Taman Liman 5 Sandal Hotel Usaha Mikro 

164 Emmy Jl. Staman Liman 11 Taplak Meja / Souvenir Usaha Mikro 

165 Ken Arok Art Jl. Klampok Kasri II / 276 Pigura , Gantungan Kunci Usaha Mikro 

166 Sandal Like Any Jl. Simpang Gading I / 8 Sandal Kristik Usaha Mikro 

167 Sumarni Jl. Klampok Kasri II / 184 Sprei, Tas , Bantalan Kursi Usaha Mikro 

168 Tita Hobbysew Jl. Telomoyo 20 Kerajinan Usaha Mikro 

169 Borneo Jl. Yulius Usman  Sepatu Dan Sandal Usaha Mikro 

170 Tree R Collection Jl. Ade Irma Suryani III / 367 Konveksi Usaha Mikro 

171 Fitri Bordir Jl. Ade Irma Suryani III / 375 Konveksi Usaha Mikro 

172 Alfin Asesories Jl. Yulius Usman  30 Asesoris Hewan Usaha Mikro 

173 ERCE Jl. Andalas  Budi 23 Kapur Semut Usaha Mikro 

174 Rizqiyah Jl.Ruput 20 Konveksi Usaha Mikro 

175 Ani Setiyati Jl. Natuna 16 Hand Made, Tempelan Kulkas Usaha Mikro 

176 Cholip Asesories Jl. Gg Kramat 4 RT 08 RW 03 Asesoris Monte Usaha Mikro 



 

 

139 

177 Bina Citra JL. Nusa Kambangan 29 RT 9 RW 3 Kerajinan Dari Ban Bekas Usaha Mikro 

178 Acc Collection JL. B. Katamso Gg 1 No 2 RT 03 RW 07 Tas Sekolah Dan Tas Kantor Usaha Mikro 

179 Sudarwanto JL. B. Katamso Gg 4 No 9  Tas Sekolah Dan Tas Kantor Usaha Mikro 

180 Abdul Rahmad JL. B. Katamso Gg 5 No 1551  Kotak Perhiasan Usaha Mikro 

181 Nur Aswari JL. B. Katamso Gg 7 No 526 Tas   Usaha Mikro 

182 Tukimin JL. B. Katamso Gg 8 A  No 1830 Tas Usaha Mikro 

183 Eka Cipta Jl. Arjuno I / 1100 Typping Brush Cigaret & Round Usaha Mikro 

184 Ganesha Jl. Semeru gg I / 1093 A Tas Usaha Mikro 

185 Handoko Gitar Jl. Kelud Gitar Usaha Mikro 

186 Mandiri Jl. KH. Hasyim As'ari RT 04 RW 05 Jilbab & Songkok Usaha Mikro 

187 Soetrisno Sandal Jl. Basuki Rahmad II A 896 Sandal Kulit Usaha Mikro 

188 YJS Sandal Jl. A. R Hakim IV A / 826 C RT 01 Rw 02 Sepatu / Sandal Usaha Mikro 

189 Z A Tas Jl. KH. Hasyim As'ari IV /1332 RT 03 RW 05 Tas Usaha Mikro 

190 Moch Yusuf JL. Zainul Arifin VI / 988 Alat Peraga Anak TK Usaha Mikro 

191 Firdaus Sangkar JL. Arismunandar VIII / 11 Sangkar Burung Usaha Mikro 

192 Ida Sriyani JL. Arismunandar IV / 1377 Sprei   Usaha Mikro 

193 Dizka Art JL. Arismunandar IV  A / 20 Handycraft / Asesoris Usaha Mikro 

194 Marsidi Salon jl. Zainul Arifin VI /  853 Pembuatan Salon Usaha Mikro 

195 Panggung Rejo JL. Arismunandar IV  C / 1285 Seragam Sekolah, Topi Usaha Mikro 

196 Puspa Sari JL. Zainul Arifin Gg Kabupaten No 7 Pakaian Muslim Usaha Mikro 

197 Rasyid Topi JL. Arismunandar IV  A / 20 Pembuatan Topi Usaha Mikro 

198 Rochim Sandal  JL. Arismunandar IV  C / 1317 Sandal Usaha Mikro 

199 Santi Dewi Jl. KH. Zainul Arifin 28 Pakaian Bordir Usaha Mikro 

200 Sugianto Jl. Thamrin III / 111 Konveksi Usaha Mikro 

201 Khamim Jl. P. Sudirman Gg Manuggal 17 Seragam Sekolah Usaha Mikro 

202 Emmy Jl. Staman Liman 11 Taplak Meja / Souvenir Usaha Mikro 

203 Enak Gurih Jl. B. Slamet Riyadi 175 Kripik Singkong Usaha Mikro 

204 HJ. Tin Sutopo Jl. Semeru IV / 23 Sandal Kristik Usaha Mikro 

205 Mamiri Jl. Semeru IV / 49 Sarung Bantal. Tutup Kulkas Usaha Mikro 

206 Nabila JL. Jend, Basuki Rahmad 103 Baju Muslim & jilbab Usaha Mikro 

207 Renyah Gurih Jl. B. Slamet Riyadi 17 / 17 Kripik Singkong Usaha Mikro 

208 Super Enak Jl. B. Slamet Riyadi 17 / 34 Kripik Singkong Usaha Mikro 

209 BJ ( Berusaha Jaya) Jl. WR. Supratman I / 37 Tas & Dompet Usaha Mikro 

210 Gerabah  Pisang Jl. J A Suprapto III / 83 Guci Gerabah Pisang Usaha Mikro 

211 Mawar JL. Ngantang III / 5 Cap Lampu, Lampu Hias Usaha Mikro 

212 Sun Flower Collection Jl. Lemantang 3 Konveksi Usaha Mikro 

213 " A S " Jl. KH. Ahmad Dahlan 1 / 458 Konveksi Usaha Mikro 

214 Balinda Collection  Jl. Sersan Harun Gg Kesatrian 41  Konveksi Usaha Mikro 

215 Balinda Collection  Jl. Sersan Harun Gg Kesatrian 41  Konveksi Usaha Mikro 

216 Dinda Jl. KH. Achmad Dahlan I / 486 Konveksi Usaha Mikro 

217 " F A " Jl. Prof. Moh Yamin 3 - 175 Handicraft Usaha Mikro 

218 Maulana Jl. KH. Achmad Dahlan I /  14 Konveksi Usaha Mikro 

219 Miranda Collection Jl. Aris Munandar  Konveksi Usaha Mikro 

220 Rose Jl. Aris Munandar III B / 726 Konveksi Usaha Mikro 

221 UD. Sriwedari   Jl. Gatot Subroto IV / 7 Konveksi Usaha Mikro 

222 " SS " Jl. KH. Ahmad Dahlan I / 462 Konveksi Usaha Mikro 



 

 

140 

223 TIAR Collection Jl. Gatot Subroto IV / 487 Konveksi Usaha Mikro 

224 Zico Jl. Aris Munandar VII C / 655 Sepatu Usaha Mikro 

  

KECAMATAN LOWOKWARU 

      

225 Eky Wahyu  Jl. MT Haryono XI / 465 Souvenir Usaha Mikro 

226 Keramik Kamel Jl. MT Haryono XIII / 415 Keramik Usaha Mikro 

227 Keramik Sudirman Jl. MT Haryono XI D / 464 GIBS Usaha Mikro 

228 Keripik Singkong JL. Simp. Gajayana 23 Kripik Singkong Usaha Mikro 

229 Keramik Suharto Jl. MT Haryono XI / 461 Keramik Usaha Mikro 

230 Arumbimo Konveksi Jl. Dinoyo Permai 38 Konveksi Usaha Mikro 

231 Denis Souvenir Jl. MT Haryono XI / 344 Keramik Usaha Mikro 

232 Siti Hanggis Jl. MT Haryono XI / 466 Keramik Usaha Mikro 

233 SN Keramik  Jl. MT Haryono II / 339 Keramik Usaha Mikro 

234 Irama Baru  Jl. MT Haryono XI D / 458 Souvenir Usaha Mikro 

235 Rizky Agung  Jl. Kumis Kucing 23 A Makanan Usaha Mikro 

236 Christine Sri Harini JL. Bougenville 6 Jamu Instant Usaha Mikro 

237 Amir Jl. Kumis Kucing 7 A Sepatu Kulit Usaha Mikro 

238 Clove T- Shirt JL. Cengkeh 41 Konveksi Usaha Mikro 

239 Gerabah Semanggi Jl. Semanggi Barat Gerabah Usaha Mikro 

240 Dia Jl. Kembang Kertas 25 Jamu Instant Usaha Mikro 

241 Iin Keramik JL. Kenanga Indah 43 Keramik Usaha Mikro 

242 Khatulistiwa JL. B. Srigading 3 Handy craft Usaha Mikro 

243 Kholil Jl. Kumis Kucing 27 Sepatu Kulit Usaha Mikro 

244 Matahari Jl. Kumis Kucing 4 / 2 Sepatu Kulit Usaha Mikro 

245 Mitra Usaha Sepatu Jl. B. Srigading 12 Sepatu Dan Sandal Usaha Mikro 

246 Rochmah Jl. Vinolia Sepatu, Sandal Kristik Usaha Mikro 

247 Rokhim JL. Kumis kucing 25 A Sepatu Kulit Usaha Mikro 

248 Sandal Monte (Manik-Manik) Jl. Vinolia II / 34 C Sandal Usaha Mikro 

249 Sepatu Jauri Jl. Kumis Kucing 5 Sepatu Kulit Usaha Mikro 

250 Sepatu Mulyo Jl. Sri Gading 11 A Sepatu Kulit Usaha Mikro 

251 Sukardi Jl. Kumis Kucing 13 Sepatu Kulit Usaha Mikro 

252 Tamzis Konveksi JL. Kenanga Indah 10 Konveksi Usaha Mikro 

253 Agus Widodo JL. Letjen Sutoyo III / 61 D Tas Usaha Mikro 

254 CV. Rindyana Enterprise Jl. Bungur 45 Kav 2 Pakaian Jadi Usaha Mikro 

255 GS 4 Jl. Godosuli 4  RW 09 
Aksesoris rumah & Perabot 
Anak Usaha Mikro 

256 Kripik Usus " Bu Mut"`` Jl. Letjen Sutoyo III / 59 A Kripik Usus Usaha Mikro 

257 Mahameru Jl. Letjen Sutoyo III / 61 B kerajinan Tas Usaha Mikro 

258 Kompor " Kapal Layar " Jl. Joyo Pranoto 599 B Kompor Minyak Usaha Mikro 

259 Elly Handycraft Jl. Perum Villa Bukit Tidar A 1 / 8 Handy craft Usaha Mikro 

260 Kompor " Buari" Jl. Joyo Suryo 625 Kompor Minyak Usaha Mikro 

261 Kompor " Gunung Mas" JL. Joyo Taman Sari I / 19 Kompor Minyak Usaha Mikro 

262 Kompor " Hero " Jl. Joyo Utomo 18 Kompor Minyak Usaha Mikro 

263 Kompor " Kuda Laut" Jl. Joyo Taman Rejo 771 A Kompor Minyak Usaha Mikro 

264 Kompor " Nur Cholis " Jl. Joyo Suryo 634 Piringan Kompor Usaha Mikro 

265 Kompor " Pelita Jaya " Jl. Joyo Suryo 634 Kompor Minyak Usaha Mikro 

266 Lover's Bakery Jl. Perum Joyo Grand Q / 1 Roti Usaha Mikro 



 

 

141 

267 Rokim Kompor Jl. Joyo Taman Sari IV / 27 Piringan Kompor Usaha Mikro 

268 Sodiq Kompor Jl. Joyo Mulyo 327 B Kompor Minyak Usaha Mikro 

269 Suhari Kompor Jl. Joyo Taman Sari 29 Piringan Kompor Usaha Mikro 

270 Tas Kulit Titik Jl. Villa Bukit Tidar A 4/160 Tas Kulit & Handycraft Usaha Mikro 

271 Bawang Goreng Bu Atim Jl. Simpang Candi Panggung 80 Bawang Goreng Usaha Mikro 

272 Della Jl. Candi Mendut  Kripik Usus, Paru, Ceker Usaha Mikro 

273 H. Abdullah Jl. Sidomoro 3 Sapu Sikat Usaha Mikro 

274 Kripik Bayu Jl. Candi  Mendut Utara 14 Kripik Singkong & Pisang Usaha Mikro 

275 UD. Sami Joyo Jl. Griya shanta 4 / 413 Konveksi Usaha Mikro 

276 Artist Garment Jl. Tlogomas Indah 40 Garment Usaha Mikro 

277 Gabriel Jl. Yakut 16 Minuman Usaha Mikro 

278 Kompor Rojak Jl. Joyo Agung 54 Kompor Minyak Tanah Usaha Mikro 

279 Perwira Jl. Tlogo Waru 80 Kompor Minyak Tanah Usaha Mikro 

280 Sinar Jaya Jl. Tlogo Suryo 1 Kompor Usaha Mikro 

281 Sukardi Sepatu Jl. Raya tlogo Mas X / 51 Sepatu Usaha Mikro 

282 UD. Lancar Jl. Kanjuruhan IV / 12 A Kompor Minyak Tanah Usaha Mikro 

283 " A T " Jl. Kedawung I / 11 Paper BAg Usaha Mikro 

284 Cieta Jl. Kedawung IV / 1 D Boneka Flanela, Tas Blaco Usaha Mikro 

285 Christabel Jl. Kedawung VII / 4  Baju Anak - Anak , Tas Baco Usaha Mikro 

286 Jumali Prajutan Jl. Kendalsari III / 7 Sal, Topi Rajutan Usaha Mikro 

287 Kasri Prajutan Jl. Kendalsari III / 37 Prajutan Jaket Usaha Mikro 

288 La Russo Jl. Kendalsari I / 19 Konveksi Usaha Mikro 

289 Perwira Prajutan Jl. Kendalsari II / 17 Prajutan Topi, Kaos Kaki Bayi Usaha Mikro 

290 Supardi Prajutan Jl. Kendalsari II / 12 Prajutan Topi, Kaos Kaki Bayi Usaha Mikro 

291 Jamu Paimin Jl. Piano Jamu Tradisional Usaha Mikro 

292 Jamu Suhartini Jl. Sasando Jamu Tradisional Usaha Mikro 

293 Kripik Singkong Kasinten Jl. Organ Kripik singkong Usaha Mikro 

294 Kripik Singkong Sujoko Jl. Organ Kripik singkong Usaha Mikro 

295 Kripik Singkong Sutris Jl. Organ Kripik singkong Usaha Mikro 

296 Jati Bersama Jl. Piranha Atas 165 Meubel Usaha Mikro 

297 Meubel Kasuma Jl. Piranha Atas 153 Meubel Usaha Mikro 

298 Meubel " Al Amin" Jl. Piranha atas 144 Meubel Usaha Mikro 

299 Meubel " Dar madji " Jl. Piranha atas 17 Meubel Usaha Mikro 

300 Meubel Karomah JL. Piranha Atas 67 Meubel Usaha Mikro 

301 Meubel " S A " Jl. Piranha Atas  Meubel Usaha Mikro 

302 Meubel Sumber Rizki Jl. Piranha Atas  Meubel Usaha Mikro 

303 Meubel " Suparno " Jl. Piranha Atas 67  Meubel Usaha Mikro 

304 Meubel " Pandowo " Jl. Piranha atas 142 Meubel Usaha Mikro 

305 Yudhi Meubel Jl. Ikan Tombro  Meubel Usaha Mikro 

  
KECAMATAN SUKUN 

      

306 Clayton Jl. Pelabuhan Tanjung Perak Raket Usaha Mikro 

307 CV. Panca Wahana Engineering Jl. Pelabuhan Tanjung Perak  36 Mesin Plate Maker Usaha Mikro 

308 Fendi Sangkar Jl. Pelabuhan Tanjung Perak   Sangkar Burung Usaha Mikro 

309 Sekoteng Rahayu Jl. Pelabuhan Tanjung Priok Skoteng Jahe Usaha Mikro 

310 Sri Rejeki Jl. Pelabuhan Tanjung Priok Skoteng Jahe Usaha Mikro 

311 Sumber Lancar  Jl. Pelabuhan Tanjung Perak   Kopi Bubuk Usaha Mikro 



 

 

142 

312 Hasz Collection Jl. Bandulan IX / 601 / 1 Konveksi Usaha Mikro 

313 Berkat Sejoli Jaya Jl. Raya Bandulan 7 Makanan Usaha Mikro 

314 Star Cold Jl. Klayatan III/22 RT 03 RW 02 Raket Usaha Mikro 

315 Parut puter Jl. Janti Barat I / 43 RT 01 RW VIII  Parut Kelapa Usaha Mikro 

316 Sahar JL. Janti Selatan 59 RT 01 RW Vi Kerajinan Usaha Mikro 

317 Wingyaf Jl. Janti Barat 18 RT 02 RW 08 Batik  Usaha Mikro 

318 Adi Jaya Jl. Kepuh 5B Raket Usaha Mikro 

319 Adilla Jl. Klayatan III/ 19 A RT 08 RW 02 Hiasan Sanggul Usaha Mikro 

320 Agus Raket  Jl. Klayatan II / 47 RT 08 RW 01 Raket Usaha Mikro 

321 Bordir Purwanti Jl. Kepuh RT 03 RW 05 Bordir Usaha Mikro 

322 Bordir Titik Jl. Kepuh RT 03 RW 05 Bordir Usaha Mikro 

323 Dian  Collection Jl. Kepuh V B / 30 RT 01 RW 05 Kerajinan Tas Usaha Mikro 

324 Edi Mata Ayam Jl. Klayatan Gg III No 6 RT 07 RW 04 Mata Ayam Raket Usaha Mikro 

325 Fish Raket JL. Klayatan III/ 21 A RT 01 RW 02 Raket Usaha Mikro 

326 KIK JL. Simp Kepuh RT 03 RW 10 Bola Plastik & Botol Plastik Usaha Mikro 

327 Nunung Jaket Jl. Klayatan II / 22 RT 06 Rw 01 Jaket Kulit Usaha Mikro 

328 Linda Jl. Kolonel Sugiono X A / 1 Sambal Pecel Usaha Mikro 

329 Comet Jl. Kolonel Sugiono VI / 27 Sepatu Usaha Mikro 

330 Feso Collection Jl. Kolonel Sugiono II / 1 Konveksi Usaha Mikro 

331 UD. Samba Jl. Kolonel Sugiono VI / 61 Sepatu Bola, Futsal, Sekolah Usaha Mikro 

332 Sajuli Topi Jl. Kolonel Sugiono VI / 42 Konveksi Usaha Mikro 

333 Masputo Bunga Jl. Gadang XII  A / 528 Bunga Slenger Usaha Mikro 

334 Riho Jl. Gadang X B / 77 Kue Semprit Usaha Mikro 

335 Fadli Jl. Gadang 12 B / 17 Konveksi Usaha Mikro 

336 Fitri Jl. Gadang Gg VI / 36 Kue Semprit Usaha Mikro 

337 Foer's Jl. Gadang VI / 21 Kue Semprit Usaha Mikro 

338 Gadang X B / 14 Jl. Gadang X B / 14 Konveksi Usaha Mikro 

339 Gilvira Jl. Gadang 12 A / 11 Sepatu / Sandal Usaha Mikro 

340 King Asesoris Jl. Gadang Gg VI   Alat Pancing Usaha Mikro 

341 Emma Abadi Jl. Gadang X  A / 89 Kripik Singkong Usaha Mikro 

342 Poyadi Jl. Gadang VI   Sepatu & sandal Usaha Mikro 

343 Emma Abadi Jl. Gadang 10 / 89 Kripik Singkong Usaha Mikro 

344 Sando Jl. Gadang Gg VI / 49 Sepatu Usaha Mikro 

345 Saptari Tisu Jl. Kolonel Sugiono Gg XV / 39 Tissu , Sedotan, Cotton Bud Usaha Mikro 

346 Sepatu Barino Jl. Gadang VI / 19 B RT 05 RW 06 Sepatu Usaha Mikro 

347 Sepatu Gopar Jl. Gadang VI / 19 ART 05 RW 06 Sepatu Usaha Mikro 

348 Sepatu Suhartono Jl. Gadang Gg VI Sepatu Usaha Mikro 

349 Suradi Jl. Gadang VI Sepatu & Sandal Usaha Mikro 

350 Sanitair Iwan Jl. Raya Candi II No 250 Sanitair Usaha Mikro 

351 Sanitair Mandiri  Jl. Raya Candi II No 284 Sanitair Usaha Mikro 

352 Hariyadi Handycraft Jl. Raya Candi II Handy Craft Usaha Mikro 

353 Pojok Art Jl. Raya Candi II B Sanitair Usaha Mikro 

354 Sutrisno Handycraft Jl. Raya Candi II Handy Craft Usaha Mikro 

355 Eko Putra Sanitair Jl. Raya Candi II 340 Sanitair Usaha Mikro 

356 Sanitair Wari Jl. Raya Candi 6 Sanitair Usaha Mikro 

357 UD. Basir Mandiri Jl. Raya Candi II Sanitair Usaha Mikro 

358 UD. S D Jl. Raya Candi II 34 Sanitair Usaha Mikro 



 

 

143 

359 Slamet Sanitair Jl. Raya Candi II Sanitair Usaha Mikro 

360 Celengan Sutini Jl. Raya Candi IV Celengan Usaha Mikro 

361 Cyta Collection Jl. Satsui Tubun I / 22 Konveksi Usaha Mikro 

362 Dallas Bordir Jl. Satsui Tubun Gg Kusuma Konveksi Usaha Mikro 

363 Harno Lampu Hias Jl. Satsui Tubun 2 / 27 Kerajinan Lampu Hias Usaha Mikro 

364 Inuel Jl. Lowokdoro II / 54 A Konveksi Usaha Mikro 

365 Kharisma Bordir Jl. Raya Kebonsari 4 Konveksi Usaha Mikro 

366 Safrony Hotprin Jl. Satsui Tubun 9 Hotprin Raket Usaha Mikro 

367 Sugianto Jaket & Bordir Kel. Kebonsari Kec Sukun Bordir & Jaket Usaha Mikro 

368 Anwar Jl. Sariwongso RT 03 / RW 06 krupuk Rambak & Puli Usaha Mikro 

369 " EDS " Jl. Moch Juki RT 06 / RW 03 Tas Monte Usaha Mikro 

370 Galunggung Jl. Moch Juki RT 06 / RW 03 Krupuk   Usaha Mikro 

371 Permen Asem  Jl Gunung Agung  Permen Asem Usaha Mikro 

372 Anik Purwatiningsih Jl. S. Supriadi IX / 82 Baju Tidur & Pakaian Anak Usaha Mikro 

373 Fifas Jl. S. Supriadi / Ngaglik 
Monte Batok Kelapa & sandal 
Kulit Usaha Mikro 

374 Konveksi Warsiatin JL. Gempol RT 16 No 2 Konveksi Usaha Mikro 

375 Prajutan Yayuk JL. Gempol RT 16 No 24 Prajutan , Baju & sal Usaha Mikro 

376 Malvian JL. Gempol RT 11  No 7 Sangkar Burung Usaha Mikro 

377 Makmur Bersama JL. Gempol RT 11  No 8 Konveksi Usaha Mikro 

378 Karya Rajutan JL. Perum Raden Intan Kav 408 Rajutan Usaha Mikro 

379 Telur Asin Istimewa JL. Perum Raden Intan Kav 422 Telur  Asin Usaha Mikro 

380 Khusnul Khotima  JL. Polowijen 248 H Sarung  Bantal Usaha Mikro 

381 Harno Lampu Hias Jl. Satsui Tubun 2 / 27 Kerajinan Lampu Hias Usaha Mikro 

382 Krupuk Bawang Jl. Moch Juki RT 06 / RW 03 Krupuk Usaha Mikro 

383 Prajutan   jl. Kendal Sari III / 7 Sal & Topi Rajutan Usaha Mikro 

384 Mawar Jl. Ngantang III / 5 Cap Lampu, Lampu Hias Usaha Mikro 

385 Biaclini JL. Kotalama  II / 637 Konveksi Usaha Mikro 

386 Renyah Gurih JL. B Slamet Riyadi 17 / 17 Kripik Singkong Usaha Mikro 

387 Super Enak " S E " JL. B Slamet Riyadi 17 /  34 Kripik Singkong Usaha Mikro 

 

NO NAMA ALAMAT JENIS USAHA KETERANGAN 

1 David Product Jl. Teluk Raden Intan 543 Minuman Sekoteng Usaha Kecil 

2 Cipta Busana Indah Jl. Tenaga Baru III / 17 Baju Anak - Anak Usaha Kecil 

3 NN Jl. S. P Sudarmo 12 Baju Balita Usaha Kecil 

4 Pesona Jl. Kebalen Wetan 219 Konveksi Usaha Kecil 

5 Rodan Jl. IR. H Juanda I / 1999 Kerajinan Sandal Kulit Usaha Kecil 

6 Ski Jens Jl. Mayjen Wiyono 20 Konveksi Usaha Kecil 

7 Barata Karet Jl. L A Sucipto 22 Tali Sandal Jepit Usaha Kecil 

8 UD. Citra Gembira JL. Simp Teluk Bayur 44 Emping Jagung Usaha Kecil 

9 Jaya Abadi JL. Simp Teluk Bayur RT 07 / RW 08 Emping Jagung Usaha Kecil 

10 Jaya Barokah Sentosa (JBS) JL. Simp Teluk Bayur 50 Emping Jagung Usaha Kecil 

11 Mustika Sandya Persada Jl. Simp. Sulfat Selatan B - 119 Konveksi Usaha Kecil 

12 Sofia JL. Simp Teluk Bayur 28 Emping Jagung Usaha Kecil 

13 Anis Jaya Handi Craft Jl. Sadewo 31  Alat Dapur , Alat Pijat Usaha Kecil 

14 Bina Jaya Jl. Abimanyu Plastik Daur Ulang Usaha Kecil 

15 Brata Jaya Jl. Abimanyu 32 Plastik Daur Ulang Usaha Kecil 



 

 

144 

16 Buari Plastik  Jl. Kresno RT 06 / RW 01 Plastik Daur Ulang Usaha Kecil 

17 Buari Plastik  Jl. Kresno RT 06 / RW 02 Plastik Daur Ulang  Usaha Kecil 

18 Jihad Art Decoration Jl. Kresno  6 Kerajinan Usaha Kecil 

19 Kurnia Plastik Jl. Sadewo 23 RT 03 / RW 03 Plastik Daur Ulang Usaha Kecil 

20 Mulia Sari Farm Jl. Permadi 33 Sayur Organik Usaha Kecil 

21 Pirt Biflo Bakery Jl. Kendali Sodo 22 Roti Usaha Kecil 

22 Joy Collection Jl. Ciliwung 47 A Konveksi Usaha Kecil 

23 Veroha Jl. Karya Timur 64 Sepatu Usaha Kecil 

24 Edi's Jl. Plaosan Barat 2 / 17 Mesin Shuttle Cock Usaha Kecil 

          

          

  

KECAMATAN  KEDUNG 
KANDANG       

25 CV. Maya Jl. Raya Arjowinangun 24 Dupa, Sunduk Sate Usaha Kecil 

26 Benso Jl. Mayjen Sungkono Konveksi Usaha Kecil 

27 Eka Aji Jl. KH. Sofyan Yusuf RT 01 RW 01  Biji Plastik & Matras Usaha Kecil 

28 Boy's Jl. Kedung Kandang VI / 30 RT 02 RW 03 Konveksi Usaha Kecil 

29 Star Boy Jl. Kedung Kandang VII/303 RT 02 RW 03 Konveksi Usaha Kecil 

30 Prospek Jl. KI Ageng Gribik Gg II / 352 Shuttle Cock Usaha Kecil 

31 3 P One Shop JL. Kota Lama III B/ 8 Konveksi Usaha Kecil 

32 Roxi JL. Kota Lama III B/ 14 Kerajinan Sepatu & Sandal Usaha Kecil 

33 Sinar Jaya Jl. Lesanpuro Raya RT 04 RW 02 Makanan Usaha Kecil 

34 Prospek Jl. KI Ageng Gribik Gg II / 352 Shuttle Cock Usaha Kecil 

35 Soutonix Jl. Lesanpuro II RW 01 Sarung Tangan Bola Usaha Kecil 

36 Rangros Plastik Jl. Simp. Danau Ranu Grati Selatan 36 B Alat Rumah Tangga Usaha Kecil 

37 BUBUK 99                               Dk.Silir Bakalan Krajan Pengolahan Kopi Usaha Kecil 

  

KECAMATAN KLOJEN     

  

38 Ukir M. Yusup Jl. Galunggung III / 31 Hiasan Ukir Usaha Kecil 

39 Buchi Jl. Ronggo Warsito 25 Pakaian Jadi Usaha Kecil 

40 UD. Tirtasari Jl. Pajajaran No 24 Pakaian Jadi Usaha Kecil 

41 Ivo Fashion Jl. B. Slamet Riyadi 46 Pakaian Jadi Usaha Kecil 

42 Prita Wisnu Diani Jl. Bromo 56 Souvenir Usaha Kecil 

43 CV. Copsu Eng Jl. Pangsud K - 16 Mesin Roko Usaha Kecil 

44 Bagus Collection Jl. Gatot Subroto II / 584 Konveksi Usaha Kecil 

45 " D M " Jl. KH Ahmad Dahlan I / 511 Konveksi Usaha Kecil 

46 FTM Komersial Jl. KH Ahmad Dahlan I / 511 Konveksi Usaha Kecil 

47 Minma & Agasi Jl. KH Ahmad Dahlan I / 465 Konveksi   

  
KECAMATAN LOWOKWARU 

      

48 Cendramata Keramik Jl. MT Haryono XI / 474 Keramik Usaha Kecil 

49 SC Keramik Jl. MT Haryono XI D / 470 Keramik Usaha Kecil 

50 Keramik Tanah Agung JL. MT Haryono XI - 10 Keramik Usaha Kecil 

51 Asih Souvenir Jl. MT Haryono XI / 368 Keramik Usaha Kecil 

52 Kalpataru Florist JL. Kenanga Indah 10 Pertanian Usaha Kecil 

53 UD Ryo Handycraft Jl. Tepus Kaki 27 Handycraft (Kupu-Kupu) Usaha Kecil 

54 Yan' s Keramik JL. Kenanga Indah 40 Keramik (souvenir) Usaha Kecil 



 

 

145 

55 Jonggring JL. Letjen Sutoyo V E  / 2 RW 06 Konveksi Usaha Kecil 

56 Kompor " Jaya Surya " Jl. Joyo Suryo 627 Kompor Minyak Usaha Kecil 

57 Kompor " Murdopo" Jl. Tlogo Sari 641 Kompor Minyak Usaha Kecil 

58 Kompor " Pendowo asri " Jl. Joyo Taman Sari 6 Kompor Minyak Usaha Kecil 

59 Kompor " Terang Bulan " Jl. Joyo Raharjo 281 Kompor Minyak Usaha Kecil 

60 Kompor " Tiga Berlian " Jl. Tlogo Sari 652 A Kompor Minyak Usaha Kecil 

61 Plastik " Gloria " Jl. Joyo Suko B / 7 Tas Kresek & Plastik Usaha Kecil 

62 Plastik " Hosana" Jl. Joyo Suko B / 24 Kantong Plastik Usaha Kecil 

63 Suwono Kompor Jl. Joyo Taman Sari 15 Kompor Minyak Usaha Kecil 

64 Suwono Kompor Jl. Joyo Taman Sari 15 Kompor Minyak Usaha Kecil 

65 Wina Bakery Jl. Joyo Tambaksari 92 Roti Usaha Kecil 

66 Bangun Pertiwi Jl. Simborut 11 Barang Plastik Usaha Kecil 

67 UD. Surya Indah Jl. Candi  Mendut Utara  14 Konveksi Usaha Kecil 

68 Bintang Emas Jl. Kanjuruhan Ii / 45 Kompor Minyak Tanah Usaha Kecil 

69 Bintang Surya Jl. Kanjuruhan III / 99 Kompor Minyak Tanah Usaha Kecil 

70 CV. Surya Jaya Jl. Joyo Agung 53 Kompor Minyak Tanah Usaha Kecil 

71 Dini - Koe Ceramic JL. Tlogo Suryo 48 B Keramik Usaha Kecil 

72 Master Jl. Kanjuruhan II Kompor Minyak Tanah Usaha Kecil 

73 PP Apollo Jl.  Tlogo Mas 15 Plastik Usaha Kecil 

74 Sarana Bersih JL. Raya Tlogo Mas 11 Tempat Sampah Usaha Kecil 

75 Meubel 99 Jl. Piranha Atas 99 Meubel Usaha Kecil 

76 Meubel " JE " Jl. Piranha Atas 133 Meubel Usaha Kecil 

  
KECAMATAN SUKUN 

      

77 Bola Mas  Jl. Raya Mulyo Rejo RT 05 Rw 03 Alat olahraga Usaha Kecil 

78 Foreah Raket Jl. Pelabuhan Ketapang Raket Usaha Kecil 

79 Anda Jaya   Jl. Raya Bandulan 93 Camilan Usaha Kecil 

80 Duppan Toys Jl. Klayatan III  15 Rt 08 RW 02 Alat Peraga Usaha Kecil 

81 Arozaq JL. Kemantren I RT 15 RW 03 Raket Usaha Kecil 

82 Comex Jl. Janti VIII / 19 RT 04 RW 06 Raket Usaha Kecil 

83 Flamingo Collection Jl. Gadang 12 A / 9 Konveksi Usaha Kecil 

84 G S J Jl. Gadang 12 A / 9 Konveksi Usaha Kecil 

85 Ranu Collection Jl. Gadang 12 A / 80 Konveksi Usaha Kecil 

86 Ranu Jl. Gadang 12 A / 80 Konveksi Usaha Kecil 

87 Sanitair Herman  Jl. Herman Sanitair Usaha Kecil 

88 Ragam Indah Jl. Raya Candi II 345 Sanitair Usaha Kecil 

89 Ani Jaya Jl. Sunan Kalijaga  Sanitair Usaha Kecil 

90 UD. Putra Dasrim Jl. Raya Candi II 340 Sanitair Usaha Kecil 

91 UD. Putra Pendowo Jl Raya candi II 13 Sanitair Usaha Kecil 

92 Askuri Sanitair Jl. Raya Candi II 124 Sanitair Usaha Kecil 

93 Dea Kaos Jl. S. Supriyadi 12 Konveksi Usaha Kecil 

94 Dita Ledder Collection Jl. Lowokdoro 509 Konveksi Usaha Kecil 

95 Perkasa  Jl. Lowokdoro 8 Plastik Usaha Kecil 

96 Teraso " Asli " Jl. Tris Mil & Teraso Usaha Kecil 

97 Irawan Temulawak Jl. Raya Candi / 12 A Temulawak Usaha Kecil 

98 Irawan Temulawak Jl. Raya Candi / 12 A Temulawak Usaha Kecil 

99 Kurnia Kitri Ayu Farm Jl. Rajawali 10 Sayur Organik Usaha Kecil 



 

 

146 

100 Spider Jl. S. Supriadi 7 B No 15 C Sepatu & sandal Usaha Kecil 

101 Star Onix Jl. Sri Gunting No 3 Batu Hias Usaha Kecil 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO NAMA ALAMAT JENIS USAHA KETERANGAN 

1 UD Tiban Jaya Rotan Jl. Pahlawan 249 A Kerajinan Rotan  
Usaha 

Menengah 

2 Lestari Biscuit Factory JL. Tenaga No 3 Makanan Biskuit 
Usaha 

Menengah 

3 UD Mandiri Jl. Kalimosodo IV / 13 Konveksi 
Usaha 

Menengah 

4 CV. Asuka Tehnik Jl. Karya Timur 36 Spare Part Mesin 
Usaha 

Menengah 

5 Imaduddin Jl. Ciliwung I / 24 Garmen 
Usaha 

Menengah 

6 PT. Manggala Gatha Jl. Ciliwung II / 30B Konveksi 
Usaha 

Menengah 

7 Mido 31 Jl. KH. Sofyan Yusuf RT 04 RW 01 Saos Tomat 
Usaha 

Menengah 

8 UD. Prima Jaya Jl. Ki Ageng Gribik 57 RT  RW 1 Konveksi & Tas Sekolah 
Usaha 

Menengah 

9 Dewi Jl. KH. Ahmad Dahlan I / 50 Konveksi 
Usaha 

Menengah 

10 Mr. Pink Kel. Sukoharjo Kec. Klojen Sepatu Perempuan 
Usaha 

Menengah 

11 UD. Dewi Lestari  Jl. Bulu Tangkis  Industri Rotan 
Usaha 

Menengah 

12 Rizky Kulit Jl. S. Supriadi 5 E Jaket Kulit 
Usaha 

Menengah 



 

 

147 

Lampiran–Lampiran sampel Dokumentasi UKM di Kota Malang 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Nama Perusahaan : Nia Dekorasi 

Pemilik  : Siti Rochana 

Alamat : Jl. Ternate No. 11 

Telp : (0341) 342 250 

Bentuk Usaha : Perorangan 

Tenaga Kerja : 5 orang 

Nilai Investasi : Rp. 10.000.000,00 

Nomor Ijin : - 

Nama Produk : Gorden 

Kapasitas Produksi : pesanan  

Nilai Produksi : pesanan 
 Bahan Baku : benang, kain keras 

Nilai Bahan Baku : - 

Asal Bahan Baku : Domestik 

Bahan Bakar : - 

Pemasaran : 80% Lokal, 20% Regional 

  

 

 

 
 

Nama Perusahaan : - 

Pemilik  : Sunarnanik 

Alamat : Jl. Sanan VI/14 

Telp : - 

Bentuk Usaha : Perorangan 

Tenaga Kerja : 3 orang 

Nilai Investasi : Rp. 50.000.000,00 

Nomor Ijin : - 

Nama Produk : Kripik Tempe 

Kapasitas Produksi : 720 kw/th 

Nilai Produksi : Rp. 1.944.000.000,00 
 Bahan Baku : Tempe 3.600 Alir 

Nilai Bahan Baku : Rp. 72.000.000,00 

Asal Bahan Baku : Domestik 

Bahan Bakar :LPG 

Pemasaran : 100% Lokal 

 

 
 

 
 

  

Harle Collection 
Pemilik  : Hadi Nugroho 

Alamat : Jl. Kotalama  

Telp : - 

Bentuk Usaha : Perorangan 

Tenaga Kerja : 3 orang 

Nilai Investasi : - 

Nomor Ijin : - 

Nama Produk : Kulit 

Kapasitas Produksi : 900 ptg/hr 

Nilai Produksi : - 

 

Bahan Baku : kulit, benang, puring, resleting, 

kain keras 

Nilai Bahan Baku : Rp. 1.500.000,00 

Asal Bahan Baku : Domestik 

Bahan Bakar : - 

Pemasaran : 100% Lokal 



 

 

148 

Lampiran–Lampiran sampel Dokumentasi UKM di Kota Malang 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

  

 

 
 

 

Lotus Collection 
Pemilik  : Theresia 

Alamat : Jl. Komering No. 8 RT 05 RW 03 

Telp : 081 236 469 66 / (0341) 402 657 

Bentuk Usaha : Perorangan 

Tenaga Kerja : 6 orang 

Nilai Investasi : Rp. 30.000.000,00 

Nomor Ijin : - 

Nama Produk : Pakaian jadi 

Kapasitas Produksi : - 

Nilai Produksi : - 
 Bahan Baku : kain, benang, kancing 

Nilai Bahan Baku : Rp. 

6.000.000,00/bln 

Asal Bahan Baku : Domestik 

Bahan Bakar : - 

Pemasaran : 80% Lokal, 20% Regional 

 

 

 
 

 

  

Imelda 
Pemilik  : Jainuryah 

Alamat : Jl. J.A. Suprapto IB/176 

Telp : (0341) 366 082 

Bentuk Usaha : Perorangan 

Tenaga Kerja : 8 orang 

Nilai Investasi : Rp. 7.000.000,00 

Nomor Ijin : - 

Nama Produk : Sandal Kristik 

Kapasitas Produksi : 7200 pasang 

Nilai Produksi : Rp. 

180.000.000,00 

 

Bahan Baku : Spon 2000 lembar, Kain 

14 Rol, Oscar 1600 meter, lem 

Asal Bahan Baku : Domestik 

Pemasaran : 70 % Lokal, 30% Regional 



 

 

149 

Lampiran–Lampiran sampel Dokumentasi UKM di Kota Malang 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

  

Ricky 
Pemilik  : P. Rianto 

Alamat : Jl. Kakap 

Telp : (0341) 490 891 

Bentuk Usaha : Perorangan 

Tenaga Kerja : 6 orang 

Nilai Investasi : Rp. 

500.000.000,00 

Nomor Ijin : - 

Nama Produk : Furniture 

Kapasitas Produksi : 550 unit 

Nilai Produksi : Rp. 

275.000.000,00 

 

Bahan Baku : Kayu 110 m3, triplex 

150 lbr 

Nilai Bahan Baku : Rp. 

174.850.000,00 

Asal Bahan Baku : Domestik 

Bahan Bakar : - 

Pemasaran : 100% Lokal 

  

Tahu Sukun 73 
Pemilik  : Feri Gunawan 

Alamat : Jl. S. Supriadi No. 73 

Telp : (0341) 324 979 

Bentuk Usaha : Perorangan 

Tenaga Kerja : 4 orang 

Nilai Investasi : Rp. 50.000.000,00 

Nomor Ijin : - 

Nama Produk : Tahu 

Kapasitas Produksi : 20 Ton 

Nilai Produksi : Rp. 100.000.000,00 

 
Bahan Baku : Kacang kedelai ± 20 

Ton 

Nilai Bahan Baku : Rp. 

100.000.000,00 

Asal Bahan Baku : Import Kanada 

Bahan Bakar : LPG, ± 3.000 kg/tahun 

Pemasaran : 100 % Lokal 



 

 

150 

CURRICULUM VITAE 
 

IDENTITAS DIRI 

Nama :  Drs. Maxion Sumtaky, M.Si. 
Nomor Peserta :  091274415620274 
NIP  : 133-FE

 
 

NIDN  : 0718095801 
Tempat dan Tanggal Lahir : Ternate. 18 September, 1958. 
Jenis Kelamin : v Laki-laki  □ Perempuan 
Status Perkawinan : v Kawin   
Agama :   Kristen    
Golongan / Pangkat  : IV-a/Pembina 
Jabatan Fungsional Akademik: Lektor Kepala 
Perguruan Tinggi  : Fakultas Ekonomi  Universitas Merdeka Malang. 
Alamat  : Jln. Terusan Raya Dieng No. 62. 64 Malang 
 Telp./Faks. : 0341 561448 
Alamat Rumah  : Jln. Bukit Tanggul P-16 Malang - 65146  
 Telp./Faks. : 0341-568 786 
Alamat e-mail  : Sumtaky958@yahoo.com 
Lulusan yang dihasilkan  : S1=209 orang, S2 = 25 Orang, S3 = - Orang 
Mata Kuliah yang diampu :  1. Pengantar akuntansi  
     2. Akuntansi Keuangan 
     3. Perpajakan 
     4. Akuntansi Biaya 
 

Riwayat Pendidikan  
 

 S-1 S-2 

Nama Perguruan Tinggi Universitas Brawijaya 
Malang 

Univ. Padjadjaran 
Bandung 

Bidang Ilmu  Administrasi Niaga Akuntansi 
Tahun Masuk-Lulus  1980-1984 1991-1994 

JudulSkripsi/Thesis/Disertasi    

Nama 

Pembimbing/Promotor  
  

  

Pengalaman Penelitian 5 tahun terakhir : 
 

No. Tahun Judul Penelitian Sumber Jumlah 

1 2007 
Pengembangan model 
pengelolaan keuangan daerah 
yang transparan dan akuntabel 

APBD Rp. 40.000.000,- 

2 2008 
Pemetaan Potensi Pajak 
Daerah di Kota Malang 

APBD Rp. 60.000.000,- 

 
 

mailto:Sumtaky958@yahoo.com


 

 

151 

 
 

Pengalaman Penyampaian Makalah Secara Oral Pada Pertemuan / 

Seminar Ilmiah Dalam 5 Tahun Terakhir  

 

 

 

Semua data yang saya isikan dan tercantum dalam biodata ini adalah benar dan 

dapat dipertanggungjawabkan secara hukum. Apabila di kemudian hari ternyata 

dijumpai ketidak-sesuaian dengan kenyataan, saya sanggup menerima risikonya.    

 

Demikian biodata ini saya buat dengan sebenarnya untuk memenuhi salah satu 

persyaratan dalam pengajuan Hibah Penelitian Bersaing 
  

Malang, 19 Maret 2012  

Pengusul,  

  

 

 

 

 

        Drs. Maxion Sumtaky, M.Si 

   NIP.    133/FE  

           NIDN. 0718095801 
                                                                                                  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

No. 
Nama 

Pertemuan 
Ilmiah 

Judul Artikel Waktu Tempat 

1 Lokakarya 
Menggali Potensi 
Pendapatan Daerah 

2006 
DPRD kabupaten 

Pasuruan 

2 Lokakarya 

Kaitan Prioritas 
Pembangunan Jangka 
Pendek dengan 
Pembangunan Daerah 
serta Pengelolaan 
Keuanagan Daerah 

2008 
DPRD kabupaten 

Situbondo 



 

 

152 

 

 

 

CURRICULUM VITAE 

 

 
 

 

RIWAYAT PENDIDIKAN 

Tahun Lulus Jenjang Lembaga Pendidik Bidang Studi 

1994 S1 Universitas Merdeka Malang Ekonomi - Akuntansi 

2004 S2 Universitas Brawijaya Malang 
Ekonomi- Akuntansi Manajemen  

- Magister Manajemen 

 

 

PENGALAMAN JABATAN 

Jabatan Institusi Tahun 

Pembina UKM Basket Universitas Merdeka Malang 1996 - 2001 

Sekretaris Lab. Fak Ekonomi Universitas Merdeka Malang 1996 – 2000 

Wakil koordinator tim audit BKM P2KP Universitas Merdeka Malang 2004 - 2005 

Ketua lembaga Pusat Perpajakan Non 

struktural Fakultas Ekonomi 
Universitas Merdeka Malang 2009 – sekarang 

Ketua Pelaksana Seminar Nasional 

Perpajakan 
Universitas Merdeka Malang 2009 

 

 

 

IDENTITAS  DIRI 
 

NAMA      :      SETIA BUDI KURNIAWAN, SE.,MM. 

NIDN  /  NIK                                          :     0719097001 / 678-FE 

TEMPAT, TANGGAL LAHIR      :     MALANG, 19 SEPTEMBER 1970 

PEKERJAAN      :      DOSEN 

AGAMA      :      ISLAM 

JENIS KELAMIN      :      LAKI-LAKI 

STATUS PERKAWINAN                     :     KAWIN 

GOLONGAN / PANGKAT                   :     4a / PEMBINA 

JABATAN FUNGSIONAL  AKADEMIK  :     LEKTOR KEPALA 

TMT                                                        :     01 DESEMBER 2006 

PERGURUAN TINGGI                         :     UNIVERSITAS MERDEKA MALANG  

ALAMAT                                               :      JL. TERUSAN RAYA DIENG 62 -64 MALANG 

TELPON / FAX                                      :      (0341) 568395 – (0341) 564994 

ALAMAT RUMAH      :      JL. PULAU GALANG 4 MALANG 

TELPON                                                 :     (0341) 326874 

NO SERTIFIKAT DOSEN                    :     001025101063 

ALAMAT EMAIL                            :     setia042003@yahoo.com & setiamalang@gmail.com 

mailto:setia042003@yahoo.com
mailto:setiamalang@gmail.com


 

 

153 

PELATIHAN PROFESIONAL 

Tahun Pelatihan Penyelenggara 

1996 Pelatihan dan Simulasi Perbankan 

Fakultas Ekonomi Universitas 

Merdeka Malang dan Bank 

Nasional Indonesia (BNI) Malang 

1998 
Pelatihan Pasar Modal Perspektif dan Peluang 

Usaha di Pasar Modal 

Fakultas Ekonomi Universitas 

Merdeka Malang dan Bursa Efek 

Surabaya (BES) 

2002 
Pelatihan Nasional Pemantapan Monitoring dan 

Audit Tim Kerja PKM Wilayah 

Community Recovery Programme 

United Nation Development 

Programme ( CRP-UNDP) Jakarta 

2003 

Seminar dan Pelatihan Penyusunan Laporan 

Keuangan dan Penghitungan Pajak berdasarkan 

PSAK no. 46 

Fakultas Ekonomi Universitas 

Merdeka Malang dan Kantor 

Akuntan Publik Hans Tuanakotta 

dan Mustofa Surabaya 

2003 

Pelatihan dan Seminar Perencanaan Pajak Untuk 

Penghematan Pembayaran Pajak dan Penyusunan 

Laporan Keuangan Pajak serta Pengisian SPT 

Fakultas Ekonomi Universitas 

Merdeka Malang 

2005 Pelatihan Program Hibah Kompetisi ( PHK) Universitas Merdeka Malang 

2006 
Pelatihan Penyusunan Proposal Penelitiam Hibah 

Bersaing, Pekerti, dan Penelitian Fundamental 

Lembaga Penelitian Universitas 

Merdeka Malang 

2007 
Pelatihan Pra Tugas Tenaga Ahli, Korkot dan 

Askot PNPM – P2KP 

Departemen Pekerjaan Umum 

Dirjen Cipta Karya Jakarta dan 

Konsultan Manajemen Wilayah 

XV Tulungagung 

2008 

Pelatihan Supervisi Proposal Penelitian dan 

Program Pengabdian Kepada Masyarakat Skim 

DP2M Dikti Depdiknas 

Lembaga Penelitian Universitas 

Merdeka Malang 

 

 

 

PENGALAMAN MENGAJAR 

Mata Kuliah Jenjang Institusi Tahun 

Dasar-Dasar Akuntansi, Hukum 

Pajak, Perpajakan, Akuntansi Biaya, 

Sistem Perbankan, Praktikum 

Komputer Akuntansi 

S1 

& 

D3 

Akuntansi, Manajemen, D3 

Keuangan Perbankan, D3 

Pariwisata Universitas 

Merdeka Malang 

1995 s.d 2001 

Hukum Pajak, Perpajakan, Praktikum  

Perpajakan, Bank dan Lembaga 

Keuangan Lainnya, Praktikum 

Komputer Akuntansi 

S1 

& 

D3 

Akuntansi, Manajemen, D3 

Akuntansi Universitas 

Merdeka Malang 

2001 s.d 2006 

Hukum Pajak, Perpajakan, Akuntansi 

Sektor Publik dan pajak, Praktikum 

Pengantar Akuntansi 

S1 

 

Akuntansi, Administrasi 

Negara Universitas 

Merdeka Malang 

2006 s.d 2009 

Sistem Informasi Akuntansi S2 

Pasca Sarjana MM 

Universitas Merdeka 

Malang 

2008 s.d 2010 

Pengantar Statistik D3 D3 Pariwisata Universitas 2009 



 

 

154 

Merdeka Malang 

Perpajakan dan Zakat  S1 

Fakultas Ekonomi 

Manajemen Universitas 

Islam Negeri (UIN) 

Malang 

2009 

Seminar akuntansi Keuangan, 

Seminar Akuntansi Manajemen, 

Perencanaan Pajak, Hukum Pajak dan 

Zakat 

S1 

Fakultas Ekonomi 

Universitas Merdeka 

Malang dan UIN Malang 
2010 

 

 

 

PENGALAMAN MEMBIMBING MAHASISWA 

Tahun Pembimbingan 

1995 s.d 2000 Pembina Unit Kegiatan Mahasiswa Bola Basket 

1999 s.d 2009 Pembimbing Skripsi, Pembimbing Tugas Akhir, Pembimbing Praktik Kerja 

Nyata (PKN), Pembimbing Kuliah Kerja Nyata (KKN) 

1996 s.d 2010 Dosen Pembimbing Akademik 

 

 

 

PENGALAMAN PENELITIAN 

Tahun Judul Penelitian Jabatan Sumber Dana 

1995 

Perlakuan Akuntansi Atas Aktiva Berwujud 

Menurut Prinsip Akuntansi Indonesia Pada 

Laporan Keuangan Percetakan Pancasona 

Malang 

Ketua 
Universitas 

Merdeka Malang 

2004 

Analisis Pengaruh Komitmen Organisasi 

Sebagai Variabel Moderating Terhadap 

Hubungan Antara Partisipasi Anggaran, 

Keterlibatan Kerja Dengan Senjangan 

Anggaran (Studi Perilaku Pimpinan Bank Pada 

Bank Devisa Umum Di Jawa Timur) 

Ketua 
Universitas 

Merdeka Malang 

2005 

Analisis Pengaruh Faktor Makro Dan Mikro 

Ekonomi Terhadap Resiko Investasi Saham 

(Studi Pada Perusahaan Rokok Yang Terdaftar 

Di Lq 45) 

Ketua 
Universitas 

Merdeka Malang 

2008 
Analisis Implementasi PSAK No. 24 Revisi 

tahun 2004 
Ketua 

Fundamental 

DP2M 

2008 

Dampak Perbedaan Kultur Masyarakat 

Terhadap Praktik Pengungkapan Dan Asimetri 

Informasi Di Pasar Modal Indonesia 

Anggota 
Fundamental 

DP2M 

2009 

Analisis Pengukuran Kinerja Unit Pengelola 

Keuangan BKM Berdasarkan Stándar 

Pengelolaan Keuangan Program Nasional 

Pemberdayaan Masyarakat (PNPM) Pendekatan 

ROI, LAR, PAR CCr 

Anggota 
Dosen Muda 

DP2M 

2009 Analisis Pengaruh Komitmen Organisasi Anggota Dosen Muda 



 

 

155 

Sebagai Variabel Moderating Terhadap 

Hubungan Antara Partisipasi Anggaran Dengan 

Senjangan Anggaran (Studi Perilaku Manajer 

Hotel Di Kota Malang, Surabaya dan Batu) 

DP2M 

 

 

 

 

KARYA TULIS ILMIAH 

A. Buku / Jurnal 

Tahun Judul Penerbit 

1995 
Buku Pedoman Sistem Keuangan Koperasi 

Mahasiswa Universitas Merdeka Malang 

Koperasi Mahasiswa Universitas 

Merdeka Malang 

2000 
Job Analisis (Analisa Jabatan) Dalam Rekrutmen, 

Seleksi, Dan Penempatan Karyawan 

Jurnal Ekonomi Unmer Malang 

ISSN:14.10.3303 

2001 
Perkembangan  Akuntansi:Pendidikan Profesi, 

Sdm Dan Teknologi 

Jurnal `Ekonomi Unmer Malang 

ISSN:14.10.3303 

2001 

Agency Theory Dan Asymmetric Information 

Theory Serta Penerapannya Dalam Manajemen 

Keuangan 

Jurnal Keuangan Dan Perbankan 

D3 Keuangan Dan Perbankan 

Unmer Malang ISSN:14.10.8089 

2001 
Akuntansi Biaya Dan Manajemen Operasional 

Baru 

Jurnal Ekonomi Unmer Malang 

ISSN:14.10.3303 

2001 
Peranan Lembaga Informasi Dalam Pariwisata 

Indonesia 

Jurnal Pesona D3 Pariwisata Dan 

Perhotelan ISSN:14.10.7252 

2002 
Pemasaran Terpadu Dan Model Alternatifnya 

Dalam Penjualan 

Jurnal IPS dan pengajarannya  

Fak. Ekonomi Univ. Malang 

ISSN:0854.8250-terakreditasi 

2002 
 Kepemimpinan: Budaya Dan Objek Wisata Di  

Indonesia 

Jurnal Pesona D3 Pariwisata Dan 

Perhotelan ISSN:14.10.7252 

2002 

Informasi Dalam Sistem Pengendalian Interen 

Dan Pemeriksaan Akuntansi Berbasis Komputer 

Jurnal Ekonomi Bisnis Fak. 

Ekonomi Universitas Malang 

ISSN:0853.7283 

2002 

Pergeseran Sistem Nilai Budaya Dan 

Pengaruhnya Terhadap Gaya Manajemen Di 

Indonesia 

Jurnal IPS dan pengajarannya  

Fak. Ekonomi Univ. Malang 

ISSN:0854.8250-terakreditasi 

2002 
Pengelolaan Modal Dana Pensiun Sebagai 

Jaminan Kesejahteraan Para Purna Bakti 

Jurnal Penelitian Ilmu Sosial  

Lemlit Unmer Malang 

ISSN:1410.7295 

2003 
Teknologi Dan Informasi:Pengaruhnya Pada 

Sistem Dan Manajemen Organisasi 

Jurnal Ekonomi Fakultas Ekonomi 

Univ. Merdeka Malang, ISSN: 

1693-1726-terakreditasi 

2005 
Memberdayakan : Suatu Tinjauan Atas BUMN 

Dan Usaha Kecil Menengah 

Jurnal Ekonomi Fakultas Ekonomi 

Univ. Merdeka Malang, ISSN: 

1693-1726-terakreditasi  

2005 
Pluralitas Dalam Disiplin Ilmu Sistem Informasi 

 

Jurnal Keuangan Dan Perbankan 

Program Studi Keuangan Dan 

Perbankan Universitas Merdeka 

Malang ISSN:1410-8089-

terakreditasi 



 

 

156 

2005 

Analisis Pengaruh Faktor Makro Dan Mikro 

Ekonomi Terhadap Resiko Investasi Saham 

(Studi Pada Perusahaan Rokok Yang Terdaftar Di 

Lq45) 2005 

Jurnal Penelitian Universitas 

Merdeka Malang ISSN:1410-7295 

2007 

Analisis Pengaruh Komitmen Organisasi Sebagai 

Variabel Moderating Terhadap Hubungan Antara 

Partisipasi Anggaran Dengan Senjangan 

Anggaran (Studi Perilaku Pimpinan Bank Devisa 

Umum Di Jawa Timur) 

Jurnal Keuangan Dan Perbankan 

Program Studi Keuangan Dan 

Perbankan Universitas Merdeka 

Malang ISSN:1410-8089-

terakreditasi 

2010 

Optimalisasi PAD Dalam Era Otonomi Daerah 

Pada pemerintah kota wisata Batu Malang Jawa 

Timur 

Jurnal Penelitian Ilmu Sosial  

Lemlit Unmer Malang 

ISSN:1410.7295 

2010 

Reaksi Pasar Modal Terhadap Pengumuman 

Gubernur Bank Indonesia tanggal 10 April 2008 

Pada Saham Perbankan yang termasuk LQ 45 di 

Bursa Efek Indonesia 

Jurnal Ekonomi dan Bisnis Islam 

ISTISHODUNA Universitas Islam 

Negeri Malang ISSN : 1829-524X 

 

 

B. Makalah / Hasil Penelitian Dipresentasikan 

Tahun Judul Penyelenggara 

1999 Makalah : Membangun jati diri pemimpin 
Himpunan Mahasiswa Akuntansi 

Fakultas Ekonomi UnMer Malang 

2009 

Hasil Penelitian : Dampak Perbedaan Kultur 

Masyarakat Terhadap Praktik Pengungkapan dan 

Asimetri Informasi Di Pasar Modal Indonesia-

prosiding 

DP2M –Ditjen Dikti 

Departemen Pendidikan Nasional 

2010 

Hasil Penelitian : Analisis Implementasi 

Pernyataan Standar Akuntansi  Keuangan  

(PSAK) no. 24  tahun 2004 

DP2M –Ditjen Dikti 

Departemen Pendidikan Nasional 

PESERTA KONFERENSI/SEMINAR/LOKAKARYA/SIMPOSIUM 

Tahun Judul  Kegiatan Penyelenggara 

1995 

Lokakarya Meningkatkan Fungsi Dan Peranan 

Pendamping Dalam Memberdayakan Kelompok 

Binaan 

Lembaga Pengabdian Masyarakat 

Universitas Merdeka Malang 

1995 
Lokakarya Dan Penataran Penyusunan Proposal 

Penelitian Bagi Peneliti Muda 

Lembaga Penelitian  

Universitas Merdeka Malang 

1995 Seminar Pasar Modal Indonesia 
Fakultas Ekonomi  

Universitas Merdeka  Malang 

1996 Penataran Lokakarya Applied Approach Universitas Merdeka Malang 

1996 

Seminar Sehari Meningkatkan Kualitas Aparat 

Pengawasan Dalam Tantangan Bisnis Badan 

Usaha 

Forum Komunikasi Satuan 

Pengawas Intern BUMN/D Jatim 

1998 Seminar Penelitian-Penelitian Pasar Modal 
Fakultas Ekonomi  

Univ. Gajah Mada Yogyakarta 

2003 

Seminar dan pelatihan penyusunan laporan 

keuangan dan penghitungan pajak berdasarkan 

PSAK No. . 46 

Fakultas Ekonomi  

Universitas Merdeka  Malang 

2003 Pelatihan dan Seminar Perencanaan Pajak Untuk Fakultas Ekonomi  



 

 

157 

Penghematan Pembayaran Pajak Dan Penyusunan 

Laporan Keuangan Pajak Serta Pengisian spt 

Universitas Merdeka  Malang 

2004 
Seminar Dan Dan Lokakarya Vucer Dan Ipteks 

Budaya Kewirausahaan 

Lembaga Pengabdian Masyarakat 

Universitas Merdeka Malang 

2005 

Seminar Dan Dan Lokakarya Penyusunan 

Proposal Penelitian Hibah Dp3m Dirjen Dikti 

Depdiknas 

Lembaga Penelitian  

Universitas Merdeka Malang 

2005 

Seminar Dan Lokakarya Evaluasi Dan 

Rekonstruksi Kurikulum Akuntansi Dalam 

Rangka Menyongsong Kurikulum Berbasis 

Kompetensi 

Fakultas Ekonomi  

Universitas Merdeka Malang 

2008 
Lokakarya Dan Pelatihan Model Pembelajaran 

Student Center Learning 

Badan Penjaminan Mutu 

Universitas (BPMU)  

Universitas Merdeka Malang 

2008 Lokakarya Soft Skill Universitas Merdeka Malang 

2009 
Seminar Nasional ’Kritik atas Epistemologi Islam 

dan Sains Modern 

Program Pasca Sarjana  

Fakultas Ekonomi  

Universitas Brawijaya Malang 

2009 

Seminar Nasional Perpajakan ‘Sunset Policy, UU 

no. 36/2008 tentang PPh dan Prospek Konsultan 

Pajak di Indonesia 

Fakultas Ekonomi 

Universitas Merdeka Malang 

2009 
Seminar Hasil Penelitian Fundamental Depdiknas 

Dirjen Pendidikan Tinggi 

Ditjen Dikti 

Departemen Pendidikan Nasional 

2009 Lokakarya Bimbingan Akademik Universitas Merdeka Malang 

2009 
Seminar Nasional Akuntansi “Tiga Pilar Stándar 

Akuntansi Indonesia 16 SKP 

Fakultas Ekonomi  

Universitas Brawijaya Malang 

2009 

Kuliah Tamu Manajemen Keuangan Pemerintah 

dan Peluang Lulusan Akuntansi di Dunia Kerja 

Ditinjau dari Sudut Pandang Kantor Akuntan 

Publik 

Fakultas Ekonomi  

Universitas Merdeka Malang 

 

 

 

 

 

 

KEGIATAN PROFESIONAL  

Tahun Pembimbingan 

Tahun 1994 

S.D Sekarang 
Staff Pengajar Di Fakultas Ekonomi Universitas Merdeka Malang, Bidang Studi Ilmu 

Akuntansi 

1994 Bekerja Sebagai Staf Audit Di Kantor Akuntan Publik Djunaidy  

1999 Sekretaris Panitia Panwaslu Kecamatan Klojen Kodia Malang 

2001 - 2002 

Pengawas dan Monitoring Keuangan Lembaga Pemberdayaan (CRP) Di Jakarta 

Untuk Program Wilayah Kerja Malang, Blitar, Tulung Agung, Madiun Dan 

Pacitan Dasar Kerja 3 Bulanan Untuk Tiap Tahun 

2002 
Pendamping Unit Pengelola Keuangan (UPK) Program Pengembangan 

Kecamatan (PPK) Di Kecamatan Dampit Malang Jawa Timur 

2004 Instruktur  Pelatihan Dasar Dan Lanjutan Unit Pengelola Keuangan (UPK)  



 

 

158 

2004 
Tenaga Audit Untuk Program P2KP Tahap 1 Di Kelurahan Gondang Legi Dan 

Kendal Payak Malang 

2004 
Instruktur Pelatihan Lanjutan BKM dan UP selain UPK di Kabupaten Malang 

Wisma Erni Lawang Malang 

2004 Instruktur Pelatihan Dasar Unit Pengelola Keuangan di BLKI Singosari Malang 

2004 

Asisten Tenaga Ahli Pembukuan Dan Pemberdayaan Ekonomi Konsultan 

Manajemen Wilayah XII-P2KP Wilayah Malang-Pasuruan PT. Tata Guna 

Patria Jakarta  

2005-2006 
Tenaga ahli keuangan mikro konsultan manajemen wilayah xv-P2KP wilayah 

Ponorogo, Tulung Agung, Kediri PT. Virama Karya Jakarta  

2005 
Instruktur Pelatihan Pengelolaan Keuangan Sekretariat dan Unit Pengelola 

Keuangan BKM di Kabupaten Tulungagung, Kediri dan Ponorogo 

2006 
Instruktur  Pelatihan Keuangan Program Pemberdayaan P2kp Sekretariat Dan 

Unit Pengelola Keuangan (UPK)  Tulung Agung, Kediri, dan Ponorogo 

2007-2008 
Tenaga Ahli Keuangan Mikro Konsultan Manajemen Wilayah XV-P2KP 

Wilayah Ponorogo, Tulung Agung, Kediri PT. Virama Karya Jakarta  

2010 
Instruktur Penguatan Materi Akuntansi pada guru-guru SMK di Kabupaten 

Muntok Pangkal Pinang Pulau Bangka Sumatera 

 

 

 

PENGHARGAAN / PIAGAM 

Tahun Bentuk Penghargaan Pemberi 

1999 

Pembina Berprestasi Di Universitas Merdeka 

Malang Juara 2 Kejuaraan Nasional Bola Basket 

Se Indonesia 

Rektor Universitas Merdeka 

Malang 

2004 

Sertifikat Penghargaan atas Kontribusi 

Mendampingi Kegiatan Pemberdayaan Kredit 

mikro Masyarakat 

Kimpraswil Jakarta, KMW 15 

Surabaya dan PT Tata Guna Patria 

Jakarta 

2006 

Sertifikat Penghargaan atas kontribusi 

Mendampingi Kegiatan Pemberdayaan keuangan 

mikro Masyarakat 

Konsultan Manajemen Pusat P2KP 

Jakarta dan PT Virama Karya 

Jakarta 

 

Surabaya, 5 Desember 2013 

Yang Bersangkutan 

 

 

 

 

Setia Budi Kurniawan, SE, MM 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

159 

 

 

 
LAMPIRAN   

ANGGARAN TAHUN II  

 

 

JUSTIFIKASI ANGGARAN 

Anggaran Penelitian Tahun Kedua  

a. Honorarium 

 

Tim  Peneliti 
Jumlah 

Anggota 

Minggu/ 

Bl 

Bulan 

Kerja 

Jam/ 

Minggu 

Tarip/Rp Total/Rp 

a. Ketua 1 4 10 10 8.000   3.200.000 

b. Anggota 2 4 10 8 6.000   2.880.000 

c. Pembantu 4 4 10 10 3.000   4.800.000 

Sub Total  10.880.000 

b. Bahan aus / habis pakai 

 

Kertas continous form 10 box @ Rp 50.000 Rp.   500.000 

Kertas HVS 5 rim @ Rp. 20.000 Rp.   100.000 

Kertas duplikator 5 rim @ Rp. 10.000 Rp.     50.000 

Tinta printer HP inkjet black 2 buah @ Rp. 

350.000 

Rp.   700.000 

Tinta printer HP inkjet color 2 buah @ Rp. 

400.000 

Rp.   800.000 

CD 10 box @ Rp. 50.000 Rp.   500.000 

Spidol transparan 3 set @ Rp. 25.000 Rp.     75.000 

Pensil 100 buah @ Rp. 2.000 Rp.   200.000  

Blok Note 100 buah @ Rp. 2000 Rp.   200.000 

Map plastik 100 buah @ Rp. 3000 Rp.   300.000 

Bolpoin 100 buahg @ Rp. 2.000 Rp.   200.000  



 

 

160 

Ordner 5 buah @ Rp. 5.500 Rp.     27.500 

Sub Total Rp. 3.652.500 

c. Komponen Peralatan 

Sewa peralatan video :camera, handycam, LCD Rp    1.000.000 

Sewa gedung pertemuan lokal  

5 X Rp 200.000 

Rp.   1.000.000 

Sub total Rp.   2.000.000 

d. Perjalanan Dinas 

Biaya perjalanan pengurus kelembagaan dan 

praktisi untuk FGD penyempurnaan model  

: 12 orang @ Rp. 100.000  

Rp. 1.200.000 

Lumpsum  pengurus kelembagaan dan praktisi 

untuk FGD penyempurnaan model: 12 orang  @ 

Rp. 100.000 

Rp. 1.200.000 

Transportasi tim untuk sosialisasi : 2 x 

kunjungan, 5 lokasi,  3 orang @ Rp 100.000 

Rp   3.000.000 

Transportasi local tim   untuk sosialisasi : 2 x 

kunjungan, 5 lokasi,  3 orang @ Rp 50.000 

Rp   1.500.000 

Lumpsum  tim 1 hari per lokasi, 5 lokasi : 2x 

kunjungan ,  3 orang @ Rp 100.000 

Rp.  3.000.000 

Sub Total Rp. 9.900.000 

 

e. Pembuatan Soft Program         Rp. 10.100.000,- 

f. Dana Monitoring     Rp.   1.500.000 

g. Pelatihan       Rp. 10.000.000,-  

 

 

 

------------------------------------- 

 

 

 

 

 


